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Eesti soliste
”sõprusühingu”

ASETAMISEL
UPPSALA (KPL,) — Praegu käib Rootsis elav tegevus Uootsi-

N. Oidu sõprusühingu laiendamiseks, milleks korraldatakse
koosolekuid üle maa nendes kohtades kus osakond on välja sur
nud viil tahetakse asutada uut. Uppsalas Folkets Husis 25. mail
toimunud sellelaadilisel õhtul — ülikoolilinnas on osakond ni
melt taastamisel — olid Eestist esinema toodud kolm kunstnik
ku — viiulikunstnik prof. Vladimir Alumäe, bussil au ija Teo En
del Maiste ja Tallinna raadio estraadiorkestri dirigent Peeter
Saul pianistina. Esinesid ka kaks läti artisti.

Kunstnikud esinesid heas
klassis umbes 40-le kogune
nute, kellele hulgas oli ajakir
janduse celteadete hulgas ka
uudishimulikke, sest küsi

mustest ühingu esindajale
selgus, et tunti ka huvi IleJ-
singl.konverentsi

kuivõrd N. Liit on valmis
kergendama ”ideede ja ini
meste liiklust” läbi praeguse
raudeesriide. Uks ”rahutu"
kuulaja tegi piikelisi kom
mentaare kui vene saatkonna

esindaja Viktor Pliskin köne-
Järgik.2

Stockholmi E, Maja
koosolekul osanikke

iile I 1# volitusega
■ Stockholmi Eesti Maja peakoosolekul. 23. mail esitatud 1374.a. tegevusaruan
dest nähtus, et tegevusaasta jooksu! on niihästi organisatsioonide kui eestlaste
poolt üüritud .erakorterlik pindala tugevasti suurenenud. Keldrikorrusel Noor
tekodu valmissaamise ja kasutusele võtmisega oti noorteorganisatsioonide
ruumide probleemid lahendatud. Otstarbekohased ja moodsad ruumid võimal
davad intensiivsemat tegevust ning korrapärasemat tegevuse arendamist ja
kujundamist. Peakoosolek, kus oli esindatud isiklikult väi volitustega 1008 A/S
■ Eesti Maja aktsiat, kulges rahulikult ja üksmeelselt. Juhatas Valter Soo, pro
tokollis Leo Karupää. Mälestati surma läbi lahkunud E.M. Vanematekogu
liikmeid Ludvig Aulikut ja Eduard Pruulit. Kiiduavalduste saatel valiti Eesti
Maja mötte algataja ja teostaja Ernst Seim Vanematekogu auesimeheks.
Esimeseks auesimeheks oli peapiiskop Johan Kõpp.

Eelmisel aastal otsustas A/
S Eesti Maja peakoosolek sis
se seada, ajakohane peakooso
lekule registreerimise moo
dus, mis lubab registreerimisi
ka telefoni teel. Otsustati siis

ka, et registreerimine peab
toimuma hiljemalt kolm päe
va enne peakoosolekut. Seega
langes käesoleval aastal ära
varasemail peakoosolekuil
aega nõudnud mandaatkomi-
sjoni töö. Osavõtjate nimed ja
häälte jaotus loeti ette, mille
järel nimekiri võeti hääleõi
gusliku aluseks.

Kuna peakoosoleku kutsed
olid õigeaegselt avaldatud Sv.
Dagbladetis ja ka Eesti Päe
valehes ja Teatajas, siis leiti,
et koosolek on seadusepära
selt kokku kutsutud.

1974.a. tegevus- ja majan
dusaruanded esitasid juhatuse
esimees Vambola Hurt ja as-
jaajaja-direktor Boris Gör-
ms ü. Revisjoni-komisjoni
aruande esitas Eduard Tiitus.

Tegevusaruandest selgus,
et suured ümberehitustööd on
nüüd Eesti Majas lõpule vii
dud. Elukorterite l&UO-ruulm
pindalast on 731 rnutm eest

laste kasutuses. Eesti organi
satsioonide kasutusse antud
pindala suurenes samuti
Noortekodu võrra.

Seltskondlike ruumide ka
sutamine on olnud väga elav
ja näitab pidevat tõusu. Eine-

Järg lk. 11

Torontolane
Tallinna
RAADIOS

Tallinna raadio andis 1. juuni õhtul saates väliseestlastele
edasi propagandalise intervjuu Toronlo-uestlaae Endel I-ooga,
kes omal ajal elas Ktockhotmis ja Kanadas on tegutsenud laul
jana ja, noorte näitetrupi organiseerijana, kusjuures viimases
osas on esinenud ajakirjanduses teravat, kriitikat. 20-mbiutiiises
jutuajamises ütleski Endel I.oo, et kaks Torunto eesti ajalehte
seisvat "reaktsiooni käsutuses”.

———B—BH—

1,00 jagas eestlased kolme
gruppi Kanadas; lehtede
suunaandjad, need kes kõike
seda heaks kiidavad ja kol

mas, keskmistest inimestest
koosnev grupp, kes olevat
kõige suurem ja tunneb huvi

Pidu rahvariiete tähe all
Miili
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”Eesti traditsioon elab”, Tidningar” kuueveeruse re- vaati üte tuhande oiid kohal. masskogunemisiie. kuigi neist tateerides. et lauljatega kok-
peaikirjastas Norrköpings iiortaatiii eesti laulupaevast, "Laulupeod on eesti tradit- valdav enamus nüüd on rootsi knelikonai üte TIOO Inimese,
suurim ajalcEit "Norrköpings lisades imestusega, et tuge- sioon, mis meelitab eestlasi kodanikud"’, märgib ieht kos- Järlik, 11

kodumaa asjade ja sealt tule
vate filmide vastu.

Loo, oiles kõrgelt hinnanud
olusid praeguses Eestis, tõo
tas Torontosse tagasi jõudes
hakata näitama intensiivselt,
”kodumaa filme”.
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TSÜKLOOPIA
Kreeka mütoloogia kõneleb

tsukloopidest, hiiglastest, kel oli
vaid üks silm. ja selle tõttu mä-

jaba aastakümneid Vietnami
tegemisel ‘'amsaks” maali-
maprobleemiks„ on põhjalikult

Ajakirjad Saksa
okupatsiooni ajal

gjd kõike n ü. ökssllmselt Kui
kõnelda laane intelligentsi
tsükloopiast. siis tahendab see
juba tuntud ükssilm susi
masilmasSndrauste nägemisel
ja käsitlen:ise!, tos isegi tuntud
vaimusuurused kolgele intelli
gentsile vaatamata oc sattunud
selle taudi ohvreiks ja seda just
idealistlike soovunelmate kau
du, lahte kaudu näha. seda, mü-
'esse usutakse sootuks rõõm
samates värvides tar seda on
tegelikkus Ja mis veel taillera,
see tsükloopia on nakatav, selle
pisikud ka kõrgeim a arenguga
ühiskonnas siirita tavad. Seda
naita t selgeim ini praegu laa
nes n.n kuHmiridiskussioonis
iimn.-v otse jahmatav kallak
lõeaLseerida koike, mis toimub
sotsialismi paroolide aü, olgu
siis tegemist hr verise ja tota
litaarse diktatuuriga, kuitahes.

Värskeimaks näiteks siin
P.ontsis on "kultuuridebatt" po
liitilistest muudatustest Indo-
Himas, kast siinse maa oma
reporterid on jutustanud jah
matamapanevalt! kogemusi:
Kambodzns. pealinna kinni
jaanurt reporterid elasid ule
brutaalse tinade ja asulale
tühjendamise, kus ei halastatud
isegi kalmetele "uhanoeteie
haigetele haiglates, kes lihtsalt
visa h tanuvaie. vana neis ja
lastem k“0 kmi Ja' koos noor
tega -elvaa hvaruusel kodudest
Võija Kui FaltiKumis küüditati
vaid valitua osa rahvast ja
nendele tuldi järele veoautode;,
siis ka n poäzr.alased sunniti
lahkuma soo niiest jalgK: K:ui
jalad karrhio, keda ei kannud
jäid TKiavatele surma ootama >
ja tr imaluse ta hädalisemal tiki
elu tarbeid kaasa võtta.

"Sellist revolutsiooni vusi ei
ole ükski kommunistlik rrk va
nem proc—.n jd ütlesid rapor-
teenjaõ ilmses shoinscisundis.
kui nad parast primitiivseid
dzftungiireisisid jõudsid vallu-
tatad maalt v-alja, õnnelikud, et
valismauiasi oli saastelud hal
vimast- Esimesed paar nadalat
oli laane intelligents põrutatud
ja ' 'kultuuridebatt" hoidus
nendest küsimustest. Siis aga
väitis tsükloopia: uks ja teine
julgeni vaimsus söandas kul
tuuril ehekulgedele- tuEa ärase-
letamiste ja vabandustega. Nad
olevat vahepeal kuulnud hoo
lega vallutajate propaganda-
saateid ja õigeusklikena leid
nud kergendust sealt saabuvast
ndormatsioomst, mis nende
tstikloopiale on kosutavaks ra
hustuseks.

Fer OHv Enquist, kes oma
romaanis "Leegionärid" balt
laste väljaandmist Rootsis ko
haldas oma tsükloopiale, oli
Rootsis esimene, kes leidis, et
Kambodzhas on toimunud
"väärikas revolutsioon' ’. idee
lisem kui ükski teine revolut
sioon varem ja muidugi — iga
revolutsioon nõuab ohvreid ja
kannatusi. See au vältimatu.
Pnom Fenhi tühjendamisest
olevat kahju vaid kupelöajail ja
libudel, arvas Enquist ja sai nii
kerge südamega üle kõigest,
mida rootsi reporterid olid näi
nud ja. kuulnud.

Selline ükssilmne vaatevin
kel. mida menuga on kasutatud

vihastanud üht pealtnägijat,
Expresseni Pnom penhist pää
senud reporterit Herman Lind-
qvisti, kes omi lehes ägedusega
ründab tsüMnopictelligentsi,
rõhutades, et valede kordamist
vastu rääkimata ei tohi olla,
sest siis hakkab avalik arva
mine valesid pidama tõdedeks,
nagu see on sageli juhtunud.
Siin võiks ju meenutada, et
kogu kommunistide ajaloovõlt
simine on alati koosnennd va
lede kordamisest seni, kuni
need arvatakse olevatici tõed
(oalt. Moskva versioon Balti
rahvaste vabatahtlikust Uita
mises 1 Venemaaga, tas ei ek
sisteeri mingit HKJeri-StalinI
jagairsis lepingu ).

Lmdqvtst peab vajalikuks
veel kord rõhutada, mis ta oa
näinud ja kogenud: et loomuBk
rikun lahingute lõppemisest
muutus surmahirmuks, et te
gemast oli mitte ainult Pnom
Pentn (milline mingil viisil ei
olnud Enquist! poolt kujutatav
' "hooramaja”, vald kolmemll-
jomline hnn suuremalt osalt
surutute ja apoliitiliste elanike
ga ), vaid kõigi teiste linnade ja
külade tühjendamisega sama
halastamatu meetodiga, mis ei
too kaasa iritte ainult "töökoha
vahetusi" linnast maale, vaid
katastroofilise olukorra, tas
varustamine elatustarvetega
katkeb ja kus nõrgemad peavad
surema. See on midagi muud
kui see kindluse - ja julgeoleku-
tunne. mida. nende osas ette ku
jutavad tsuki-vipsed ro- Li aa-
’fngiliteraadid ja rai olutsioo-
uromantikud. feedele kommu
nistlike maade külastamise!
r->-tl;i,a on näidatud vaul pot-
jumknl-kulisse Tnluristide-gii-
dlo-- kogenud lavastusel Nad
tahavad intensiivselt sama ku
lisse naha kõikjal, sest see on
neriue tsüidoopia alusm üüriks
ja põhitoeks Muidugi on ka
neid, kes juba oma poliitilise
koolituse tõttu dialektika abiks
võtavad, et oma positsiooni siin
kohapeal päästa ja juba selle
pärast soovitavad kõigil neelata,
kommunistlike propagandaal-
likate roosilisi ja kullatud kir
jeldusi, mis risti vastu käivad
vältakähutatud maailmapressi
esindajate kirjeldustele.

Kommunistlikke revolut
sioone on olnud mitmeid, ükski
neist ei ole vfimid demokraatia
le, olgu siis masside kohtlemi
ses uinud erinevusi terrori
kraadi suhtes ja selle käiku
laskmise kiiruses — kõik oleneb
kohatOcete oludele vajalikuks
peetud taktikast. Kusagil ei ole
aga terror tulemata jäänud ja
— halastamatu diktatuur. Dik
tatuur, mida lääne ükssümsed
salongitommmristlikud lite
raadid kuidagiviisi näha ei taha
ja millele nad selja pööravad, et
seda teravamini otsida demok
raatiate endi nõrkusi ja neile
omistatud vigu, milliste hulgas
silmpalstval kohal on nende
arvates kommunistlike dikta
tuuride taunimine ja antikom-
munism, mis seisvat maailma
rahu saavutamise ees, .Tsük-
loopiasse ei kuulu vastamine,
kui palju miljoneid inimesi tu
leb ohverdada tari palju de
mokraatiaid 'likvideerida, et
saavutada seda nn. rahu nöu-
kogudelikus mustris.

Saksa okupatsiooniaja lõpu poo
le, sügisel IKS, alustasid ilmumist
kats ajakirja - ”Eesti PÜdlleht”
ja "Ajakiri Naisele”, mille mü-
ningoid numbreid oa võimalik ol
nud servfda ja- mis pakuvad kohati
huvitavat aktoaal-ajaioolist j»
kultuuriloolist materjali.

’'Eesti Pildileht” ilmus kord
kuus Tallinnas ja selle vastutavaks
toimetajaks oli D. Karopun. Trü
kiarv 40 000 eks. Ajakirja müüdi
ainult üksiknumbritena, kuulutusi
ei avaldatud. Ajakirja saatesõnas
öeldakse muuhulgas et see ”tahab
kajastada sõnas ja pildis aja
sündmusi, probleeme ning tööd ja
võitlust, millesse on täiemäärali-
selt rakendunud ka eesti rahvas, et
koos teiste Euroopa kultuurrah
vastega kujundada oma paremat
saatust. . . Ajakiri . . . täidab üht
lasi ka kultuurilise vahendaja üle
sannet maade vahel, kes on ühises
võitluses oue Euroopa tuleviku
eest."

On ilmne, et uue ajakirja väl
jaandmine oli võimalik ainult sak
sa okupatsioonivõimude loal —- ja
et selle tõttu tull ka programmle-
situses teha ”kummardus” Saksa -
poliitiliste sihtide suunas. Tegeli
kult peegelduvad nood "uus-Eu-
roopalikud" sihid ajakirjas üsna
vähe. Ka ''kultuurilise vahenda
mise” nähtusi rahvaste (loe saksa
ja eesti rahva i vahel leidub na
pilt. Küll on märgatav sõjaväelise
reportaazhi pidevat kasvamist
seoses idarinde lähenemisega
meie maa piiridele. Kaitsevöttlu-
sed punaarmee vastu pälvivad õi
gusega tähelpanu. Nendega seotud
pildid ja kirjeldused täidavad lõ
puks suurema osa ajakirja ruu
mist. üldisest okupatsiooniaegsest
mentaliteedist tunnistab ajakirja
toon, mis on läbinisti positiivne.
Kriitilisi artikleid või seisukohti ei
esine, kirjutatakse "töökangelas-
test" ja "lakkamatust pingerik-
kast tööst" taludes vöi ka metsa
tööl — väljendused, mis iseselsvu-
seaegses ajakirjanduses ei esine
nud. Pühitsetakse Eesti Omavalit
suse teist aastapäeva ja Eesti Pöl-
lumajanduslildu asutamist.

Muus osas esineb mitmesugust
reportaazhi, rahvateaduslikke ja
kultuuriloolisi artikleid, mis on küll
kõik suhteliselt lühikesed, ajakiri
hõlmab ju ainult 24 lk. G. Ränk
kirjutab vadjalastest juttu on
Peipsitagustest eesti. asunikest
(kellest enamik küüditatud). Saa
remaast ja liivlastest. Artikleid

leidub seni tundmatust skulptorist
J. G. Exnerist (+1874), Ado Vab-
best, Kitzbergl varasest loomin
gust, Kr. Rauast, Moliérelst,
"Rätsep öhu” etendusest, nuku
teatrist. Arhitektuuri ajalugu
puudutavad Tartu Klvisilda, Vana
Tallinna ja Saksa ordukonvendi-
maju käsitlevad artiklid.

Kirjanduslikku kaastööd on P.
Krustenllt ja sel ajal uutelt autori
telt Ain Kalmuselt ja Gert Helbe
mäelt- Pealeselle sisaldab ajakiri
karikatuure. Luuletusi on oma
Mulgimaa üksindusest saatnud
Hendrik Adamson.

"Ajakiri Naisele" ilmus Tartus,
vastutavaks toimetajaks mag.
Mall Jürina, tiraazh 30.000. Saate
sõnas õhutatakse "rahvusliku elu
jõu koondamisele ja säilitamise
le”.

Ajakiri sisaldab kirjanduslike
palade (luuletusi näit. G. Suitsult
ja B. Kangrolt, proosapalasid J.
Lattikult, K. A. Hindreylt, Reed
Mornilt, Fr. Tuglase mälestusi)
ohtralt praktilisi nõuandeid ja õpe
tusi. Toiduainete, eriti rasvainete
puudus, peegeldub toiduretsepti
des (suurele ühepajatoldule ainult
150 g liha). Sama näitavad ka kä-
sitöööpetused — näit. kootud ese
mete uuendamisest. Laste tervis
hoiu puhul räägitakse kirpudest ja
sügelistest. Pesuainete puhulgi
soovitatakse leidlikult mitmesu
guseid "ersatse”. On korduvalt
juttu naiste söjapanusest haig
laõe töö ja muu näol.

M. Sillaots arvustab K. Ristikivi
romaani "õige mehe koda”, Ema.
Aavasaar Aino Kallase luuletu
skogu "Surma luik". Kodukultuu
rile asetavad kultuuriloolisi

aspekte Gustav Ränk ja Hele Lüüs
("Vestlus taluõuest”). W. Mettus
käsitleb teatriprobleeme, kirjuta
des muuhulgas meie esimesest
balletist, Ed. Tubina "Kratist". H.
Raudsepp avaldab katkendi ko
möödiast "Teine isa”, näidendit
ennast pole hiljem kuskil näha ega
kuulda.

Noori lõbustab M. Pihla oma
’ 'Röömuraasukese'' sarjaga, mis
oimus hiljem Saksamaal pagulu
ses.

On säilinud ka üks number aja
kirja "Eesti Noored", mida toime
tas H. Michelson. Aprillis 1844 on
võimalik pealkirjastada artiklit:
"Noored — meie tulevik! Ühise
võitlus lipu, sinimust-valge all."
Ajakiri on üldiselt õpetliku ja
praktilise sisuga, juttu on ka noorte
abiteenistusest. (RPL/AI)

Aprillilumi
Lääne-Eestis
Tallinna ajalehtede ilmateateist

nähtus aprillikuu algul, et mitte
ainult Tallinna, Haapsalu ja Pärnu
ümbrus, vaid ka Kesk-Eesti sai
tänavu aprillikuu algul ootamata
üllatsuse osaliseks. "Sovetskaja
Estonia” nimetas kevadiste lume
sadude puhul, et nelja päeva kestel
sadas aprillikuu algul Tallinnas ja
Pärnus rohkem lund koi kogu talve
kestel.

Üldiselt saabusid kevadised il
mad tänavu varakult ja märtsi
kuus oli võimalik aiaja põllutöö
dega algust teha, mis aga üle öö
tuli lõpetada. Raske lumesadu
mattis varajased lilled ja lehte
minemas põõsad. Tallinna ilma
jaam märkis sel puhul ajalehtede
järelpärimistele, et erakordne 11-
mastikuvemp on Eestis varem
väga harva niisuguseid üllatusi
teinud, nagu see tänavu juhtus.

Kanada meetri-
mõödustikule
OTTAWA (¥BS) - Kamufaa

tehti algust meetrimöofude käiku
laskmisega käesoleval nädalal,
füsimesesis, hakati kasutama def-
siznaal-kraadiklaasi (Celsiuse jä
rele). lähemal ajal kaovad ka
keerulised ja Iidsed Inglise rasku
se- ning maimmöödnd.

Ameerikas lükati meetrisüs-
teemi kasutuselevõtmine mööd.
aasta otsusega edasi. Mõned
ameerika ajalehed on meetrisüs-
teemi vastu, kuna selle rakenda
mine nõudvat tohutut kulu. On teh
tud koguni vastupropagandat, et
võimatult raske olevat ”edaspidi
arvestada”, et üks toil on 2,5^
sentimeetrit, et üks unts on 28,349
grammi jne.

• Eksamid.
Buffalo ülikooli arstiteaduskonna

lõpetas arstina Leo Muido, kelle isa
on samuti arst, kes töötab New
Yorgi piirkonnas. Dr. Muido läheb
nüüd haiglapraktikale, et spetsia
liseeruda lastearsti kutsele.

Corneily ulikooh Ithacas New
Yorgi osariigis lõpetas arhitektina
BA kraadiga Urmas Jaan Vompa.

Soliste. . .
Alg. lk.1
les "suurest turismist" N.
Liitu ja N. Liidust välja.

Kui asuti valima »-liikmelist
organiseerivat toimkond»
selgus, et osa esitatud isikuist
ei olnud kohal ja nii tuli otsida
uusi, m.h. otsiti asjata tööli-
sesindajaid.

Uudishimulike hulgas oli ka
mõned kohalikud eestlased,
kes näisid tundvat esinejaid.

Upsala Ny» Tidning kirju
tisest selgus, et sõprusühingul

' on Rootsis praegu 30 osakonda
10.000 liikmega.

EESTI PÄEVALEHT
Estniska Dagbladet

Peatoimetaja Juhan Kokla
Vastutav väljaandja

(ansv. utg.)
Arvi Moor

Toimetus ja talitus:
EESTI MAJAS Stockholmis:

Waliingatan 32,1 tr.
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Telefon 218446

Toimetaja Eskilstunas Jüri Aus
Aadr. Eesti Päevaleht, Box 120,

63102 Eskilstuna. ieL 016/14 7772
Tellimispostgiro nr. 15 67 70-0

Kuulutusarvete postgiro 60 59 00-0-
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Tellimishinnad:
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Teadlaste ”AABS”
Ta vatisest tärasaina, 150 lk.

raamateita saabus neil ^ivü Balti
Teadusliku UurfndsSilngu ksgu-
teos ”Journal ot haltic studies”,
lültendap talt "Aabs”, voL v, nr. 4,
talv 1374.

Sissejuhatavalt küsitleb amee
rika teadlane assistent professor
Mercer-UBiveFSItys dr. WloceiJt B.
JLetfcch Eestis termtmttmjniHi sü
gavasisulise poeedi ja vabntiHJoi
Ukn Maslngo toedaagnt reBslosse
vlnkmnl seisciohalt moodsas
poessias, võrrelduna GJÄ. Hopklns
(18*4-18») Ja T.E. EBtotiga
(sünd. 1888).

UlatEslitas, M Ita artiklis esita
takse ruiil:esil vastavaid taulekat-
keis hüüa ja tabavas ingiskeelses
tõlkes, teisena käsiBeh ass. prof. P.
Peter Rebane samuti M lehek-ül-
jel, kahjuks veidi skemaatiliselt
taaniaegseM Tallinna pUskoppe
1880—13*8.

Kolmandana eestiainelisena kg,
sitieb sss. professor George Kur-
man Vatao YaMagnt Nook. — Eesti
irirjsrolteces. Paänsas põhineb
Karmani analüüs tetna ettekandele
IV Balti Teaduste Konverentaü
ehšuagGS mais J9H.

RetseaslooBide ja, ülevaadete
osas puudub otseselt eestiaineline
tsums.. Kuid iaaai noar teadlaae
Kuud Rasmussen poadotitb oma
diasertatstooeis ”Dšs Uvländische
Urise, 155*—IflK” (Vana-ltivl krii-
Sioluiid 1581) loomulikult ka

Eesti alasid, mõnes es&s kahjuks
kiili liigagi skemaatiliselt.

Kiitvalt võiks tõdeda, et ”nata”
on üha arenemas mitmekesisuse,
sisukuse ja kõrgema teadusliku
taseme poole. Eelteatena on toi
metas teatavaks teinud, et järg
mises numbris tuleb avaldamisele
Stockholmis eluneva eesti öigtisa-
jaiööiase dr. tur. Ilmar Arensi pö-
hlstav uurimus mõningate kes
kaegsete not. iblimülstefa: ("ku
ningas”, "prfaeeps'% 1'dominus”
ete) ehaöigtosest madaldamisest
ja proletarlseeiimisest Eesti nõu
kogude ajaSoo-uurinsises. Sellel
teemal esines Aretas teatavasti et-
tekandega Chicago konverentsil,
kuid tema uurimus on "iuibsr‘1
jaoks eriliselt ambertõütatad ja
täiendatud.

Kaltiornlas XJSA-s suri 14. aprillil
Elisabeth Virk, sünd. 14. mall 1»
Tallinnas.

I õima-Aafrikas suri 13- aprillil
Roman Vaher, sünd. 28. novembril
.1909Tartus.

Viljandi Unnas suri 33. apr. Vol
demar Metsamärt, sünd. 17. veebr.
1802 Viljandi vallas.

Kuusalus, Eestis, suri 9. mall
Maria Pnust. n-na Vaumann, siind.
25 aug. 1888Koiga vallas.

Melbournes Austraalias suri 13.
jaanuaril Aima Emerald Vasepu-
ru.HA
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Haiiti mägitsitadell
kaheksas maailmaime

ümar Käivet käsitleb ■ oma teises matkaürjas Haiiti
saareriigilt seda maad ja huvitavat teadu südamaale, kü
lastusega ua.lt. mägfkmdlusse, mille laskis ehitada üks
Haiiti kuningaid ja mis tuletab meelde Euroopa keskaega,
samuti annab la põgusa ülevaate selle riigi ajaloost.
Mäed, kõikjal aina mäed. Hotelli

terrassilt vaadatuma ei ole need
ahelikud eriti nägusead, kujutades
nagu fcörbemüt haiUksspruurn
dissonantsi troopilises öiterapsoo-
dias. Äga kui soita autoga kõrge
male, kus kõik teed lõpevad, näe
me et floora vfirviktrevus on tung
inud sinnagi ning jõululiiled, poin-
setid, mis ilutsesid pühade ajal
meie lillepotis, on siin puukörgused
ja ilmselt igikestvad.

Kiviaedadega ncolikaK eralda
tud põllulapikesed ronivad nii
kõrgele kui võimalik ja siis tuleb
vastu kalju, mille põues võib küll
peituda loodusvarade maardlaid,
kuid ei anna võimalusi haritava
pinnase leiandan: Haiiti lia-
svavale ja jub?: ’;raegu všie/mjjins
lisena äärmiselt kokku eiratud
rahvale. Ka takistavad need mas
siivid teedevõrgu rajamist. See on
mägede miinus.

Mägede plussiks on aga see, et
ilma nendeta oteks Hautist kun:*.g1
saanud endiste orjade iseseisvat
vabariiki. Muidugi oSi osatähtsus
ka meest vaprusel ning ettevõtlik
kusel kui suur prantsuse revolut
sioon süütas vahadusetahte
me, kuid mäed kujunenud loodus
likeks kindlusteks kiis maa vallu
tajad osutusid revolutsteoni ma
hasurumise ka! sete! alu tuiks

Ja nii mägedele vaadates mõ
tiskledes tõstatud nagu iseenesest
küsimus, Kuivõrd teissuguseks
oleks võinud kujuneda Kesti saates
juhul kui Looja andnuks meile
osakesegi Haiiti mägedekülic-
sest. . .

Kui Kolumbus oma meestes;.!
esmakordselt randus, olid oravaid
healoomulised indiaanlased nii
naiivsed, et nad tulid pahaaima
matult mägede kaitsekilpide var
just randa ja tõld kingitusena kaa
sa kulda. SvUt* sõoralutkuse Luli
musena oli ;>s aastal hiljem kima-
gisest umbs;» miljonist aravakis;
säilunud vaid mõnesaja umber.

Kuna vajati mustatõõ tegijaifc
uusi orje, hakati ifi-mtriaj saian-di
algul Aafrikast neegrem sisse ve
dama ja selle ühe järelmõjuna on
tänapäeva Haiiti rahvastiku naos
nii huvitavalt segunenud Senegali,
Sudaani, Kullararmiku, Dahomee,
Prantsuse, Kreooli ja Muiati töu-
tunnused.

Haiiti langes hiljem teatavasti
Prantsusmaa valdusse ja orjad,
kes moodustasid ligemale BG prot
senti rahvastikust, muutsid selle
rikkaks Prantsuse kolooniaks-

■■

Järgnesid aga. rahutused, orjade
mäss, ' nsa«fe vabastamine, nende
väljatõrjumine ja maailma esi
mese neegrivabariigi grokfam.ee-
rimine.

Nende veriste süSMlmuste raa-
mistifeist astes välja Haiiyi ajaloo
neli suurkuju: Toussaint 1‘Ouver-
ture, Henri Onistophe. Jean Jac
ques Dessalmes ja Atexaitdre Fe-
uon.

Mõned ajaloolased arvavad, et
Toussalnt, välkesefcaswilina ja
äärmiselt istetu vabastatud ori, oo
a&egrirassi kõigi aegade smrim
kuju, ütelgu poksi maailmameister
Mulmmmeé Mi selle k©M& mis ta
hes.

Too endine tallipoiss oü see, kes
väikese neegritearmeaga ist hms-
paanlased ja. inglased Äatist; väl
ja ning kõik näis kulgevat edukalt
kutsi Napoleon saatis oma &me-
heMndral Ledarei jahtimisel 7&
sõjalaeva ja meest HaMtit

vallutama.
Toussaint võitles nüüdki vapralt

ja edukalt, mäed ja prantslasi
maha rn» ^rdnud kollane p&MsMgk
liitlasteks, aga ais ilmnen fösrö*
mõra ka selle isiksuse sossmas-

riiüs. ICul i€€lefee ta
prantslaste peakorterile vahera
hu läbirääMmäsi pidama ja kiiasai-
tas, et tema jtMgeošofeu suMes on
toomiaiiknlt tegemist mansist
mänguga, läk» Toussainl naiivselt
Mksu. Ta vahistats. viidi Prant
susmaale ja näljutati ühes Juura
Alpide fcsl jufcöopas surnuks.

Tema kindralid, Oiristeplie.,
HessaJlues ja Fetion aga. viisid
võitlused edtokalt lõpule. Prant
susmaa kaotas oma röüteima ko
loonia ja saare, millele Napoleeii
rastas kui hüppelauale Põhja-
Ameeilka vallutamiseks. Bessali-
ites oli see, kes kirjutas 1. jaa-rrsqril
ISM alla Haiiti iseseisvuse fleäda-
ratsioonlle, kugjmiras te oli ütel
nud: '"'Me kasot&me sai fnfsretejprf
valge mehe pealuud tmdipotfim,
tema nahka pergam^odžna, verd
tesdasa ja püssiiSäM sulenaT

Dessailines laskis end kroonida
Jacques Esimese löme all
kuningaks, muutus searesiste
hirmuvalitsejaks ki.if üireiH kolo
nistil!? orjapidaja ja mõrvati kalm
aastat hiljem mtoat&de pooät.
Järgnenud' võimuvõitluse järele
kujunes olujord. selliseks, Tram
edalalosas jäi valitsema Prant
susmaal hariduse saanud Petma
ning Fohja-Haüti kuningaks kuu

lutas end suuruseiiull neeger Henri
Giragtiõpfse.

Kultuurne Petton laks ajalukku
maareformini ja esimese kooli
asutamis^a Haižtis, kuid Oiri-
st^hest sai omamoodi ehitaja. 24
aasta jooksul laskis ta ehitada 17
femngfiferkn paleed nmg mägifl-
piMiMnslliise Cftactall Laferrieri
Cap Haiteleni lähedal, mida nime
tatakse kaheksandaks maailmai
meks ja mis üksinda, toob Haiiiisse
igal aastel tisha.aiftelrf turiste .

Pealinnas sinna pääsemine ei ole
Just odav ega ka eriti hõlbus. Gap

viib küll tetegfgfygtww»
tee* kuid seda kasfuades tuleks
kalapesa tundi hüpelda maasti
kuautoga ühesi august ja Istest
teise ja selliseid enesepsna jäid ei
ole tertsUde hulgas just palju.

Mli otsustasime meiegi Irast ftaria
lennukit. Uutfi.ste.des Port-auPhn-
ce teäteuväi^l pimasevämM &a-
tieuMMSterUisL maialiiMahiBtf. vaid
kaheksa reisijat peate võtvat len
nukit, siiliga fflussriaaÄSt piloot
peab meid ja trafo*»» Jamaüca-
ameeriklasest. kaasreisijat viima,
üte kõrgete ja sakiliste mägede,
pole enesetunne just kõige Mnsi-
kam.

Säng! rgjsitsümn estedaja kattel.
Istelt lohutab: ”Eli mäfesa karta
midagi See on kapten 'Tüson: Isik
lik siÄe kmk. Kmrf ta ena®
amt wlteh tel seöaga rastn mä^
smriaV’

Umbes pooletonnise lenn.,2 järele
iNaäah piloot: ""Seal ta an" ja väi-
kese käänaina järele löemegi nma.
all poeielsü vabisetes hsglaSäisst-
Sust. Teema paaj- äira, sst
õhust saab seda. Mvimammutlt
täies ulatuses pildistada, fšee on
eriti •oluline mefe kaassõlijale, kes
esindab fiit fihnžs«3ts3 ja. peab te
gema. prasvrvöfteM oma ism-gar*-
gjgälajTžlise ftäsSlm a mzxrra ga

tjemm välult s^feme autoga,
paarikümne Mtemeetri
asuvale MSoi külasse, kest tmM-
kame iocftlefvai rada mife

hueeslite seljas mälrfe^ raisutama-
Mti iüdne se« aga ei ®fe„ et rraiid
sadulasse ja hakkad mir^rvt^

Ei, üks neegrist saatja juhib
looma ahelikku pidi ees ja taine
hömteb piitsaga järeL
teatavasti ei. kuulu kõige tergeisia-
te loomade hulka, kiõn nii rama! te
Just ka ei ofe nagu testet, et vaba
tahtlikult se2J;ise rae välise retke
ette võtab — IIMsali selleks, et
mingisugust vaim kindlusi: vaada-

'-vi'
:

■■ ■■.. ■

Kaheksas maailmaime, kuningas airisi,-)phc li. i <
sala kalossi saab tervikuna jäädvustada. (Foto Käivet).

Isegi kõrgetel mägiradadel pakuvad Haiiti mudilased müüa iga
suguseid omavalmistatud esemeid. (Foto Külvet),

ta. Seepärast tulebki tagantajajal
päris usinalt piitsa plaksutada.

Troopiline paikne on võrdlemisi
halastamatu ja ei saa öelda, et
harjumata Inimesele oleks enam
kai kaks tondi kestev mäkketöus
ratsužadeskl just mugav toiming,
lahutame aga end sellega, et
jalgsi kömpivaiel ajajatel ja palti-
kandjatei on mitu korda raskem ja
need omakorda võivad troosti

ammutada sellest, et Christophe
päevil pidid 2C® SOO endist orja ra
jama kõigepealt tee mäetippu ja
kandma oana turjal üles kogu ehi
tusmaterjali ning hiljem 385
irnpoiteeritud suurtükki kindluse
relvastam Iseks võimaliku vaenla
se jaoks, kes kunagi ei saabunud.
Kindluse ehitamine kestis 13 aastat
ja pole imestada, et see nõudis
.20 ÖOÕsurmanfovrli.

Meie kitsa mägitee ühel küljel on
kuristik, mille pöhjapinnases võib
olla säilmeid tuhandete ehitajate
luudest-ja teisel pool vohab õitsev
ürgmets. Siin näivad metsikult
Itesvavat igasugused puuviljad,
küünita kasvõi otse ratsu seljast
©auasid järele.

Möödume hail ülaste onnidest,
kest välja jooksvad poisid-tüdru-
kud inglise kelles tervitavad ja ai
nult harukorril ei mangu raha ega
paku midagi müüa — omavalmis
tatud vilepillidest kuni hollandi õl
leni, mis siin mai-sab sama palju
kui mõnes Washingtoni restoranis.
Nimelt dollar pudel.

Vilepuhujad, trummitagujad,
kõmpkardudel tantsijad sel ühel
elu imelikumal teerajal teevad
meid nagu osalisteks mingis ek
sootilises revüüs, kus me harju-
matoisa. oma tõrksate ratsude sel
jas mängime viist küll koomikute
rolli.

Siis, lõpuks omeü kerkib meie
ees kindlus nagu kummitav kivi-
laev. Siseneme väravast ja meile
hoovab vastu öhe omapärase maa
julma mng hoolimate ajaloo niis
kelt kopitonud hingeõhk Müürid
mi 42 meetrit kõrged ja alumises
osas üheksa meetrit paksud. Olles
läbinud lõputu ruumide labürindi
• kuninga 40-toaüne kortvr. ma
jutuspaigad 15 83S mehelisele ar-
meele, laoruumid jr. kõik muu -
ning tõusnud kõrgeimale tasandile
meenub legend, aiüle kohaselt ku

ningas Christophe lasknud ühet
oma söduriteüksusel mõõda kind-
lusemüüri otse kuristikku marssi
da lihtsalt selleks, et tõestada ühele
kõrgele väliskülalisele oma meeste
kuulekust.

Kindluses elab ka praegu vöike
Haiiti sõjaväe garnison. Nende

meeste töö on kindlasti üks
maailma rahulikumaid, kuid ka
üksildasemaid, sest televiisorid on
Haiitis veel harulduseks ning vae
valt nad raamatuidki loevad, sest
kui mehed kuuluksid selle 10 prot
sendi hulka Haiiti elanikkonnas,
kes lugeda oskavad, siis tuleksid
nad vaevalt kõrget kohta kõrgetest
mägedest otsima.

Laskumine lähtebaasi läheb pi
sut kiiremalt, kuid oleme kohale
jõudes päris väisnud. "Kas siis
tõesti pole olemas kergemat viisi
kuidas selle suurusehullustuse
monumendi juurde pääseda", kü
sime giidilt.

’2Miks ei ole”, vastab ta. "Kalli
raita eest on kõik võimalik. Jackie
Gnassis näiteks maandus möödu
nud aastal helikopteriga otse kind
luse katusel".

Tutvume veel Sans Souei palee
varemetega, Stus Christophe pä
rast seda kui teda tabas osaline
halvatus, end hõbekuuliga surmas,
nagu kirjutab ameerika näitekir
janik Eugen 0’Neiüe oma "Impe
raator Jonesis”. Kuninganna lasi
vedada ta surnukeha tsitadelli, kus
see kiiresti maeti vöi peaaegu
kremeeriti kustutamata lubjas,
vältimaks laibateotamist kuningat
põhjalikult vihkama hakanud
alamate poolt.

Lennuk õieks nagu meie mulje-
tekoorma võrra raskem kui len
dame õhtu eel Port-au-Prince ta
gasi. Oleme olnud otseses kontak
tis ühe kauge ja vööra väikeriigi
ajaloo säilmetega. Ja jälle tekib
kuskilt mõte: Nii tohutu kindlus,
mida keegi ei rünnanud. Kui vaid
muistsetel eestlastel olnuks selline
linnus . . .

KULTUURI
KOONDIS
1FS3TOISO 37588
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Liibanoni nädalaleht Al Hawades kirjutab, et Egiptuse president Sadat tahab saada ameeriklastelt
doll-a rikumu, ei maksta venelastele o ma suuri võlgu.

— Kõik teed viivad Moskvasse, peab vaid mõistma seda õiget kombinatsiooni.

Toronto-märkmeid
TORONTO (F.Li. > — Möödunud

‘.-id r Juuum ja v» rake vadellsest
elust Torontos on terve rida sünd
musi eestlaste eSuareenll üleme
remaade ja ka LSA ajalehtede lu
geja I! teadmata jäänud, loana
kauaaegne postistrelk ja selle jä-
! \iu„ OO,’:: SOGQSöd t:h,-
da ko,..,'tunika; *1>k>niks.

tinne, tai Kanadat haarab uus põ
rn,t-u im.. nii'. -l' tiicnrieiik ju niis
võib kujuneda isegi kauakestva
maks kai senised streigid, püüame
allpool kirja panna mõned märk
med Toronto eestlaste elust, mis
väärivad tähelepana ka laiemas
ulatuses.

Algame sellega, kuldas on eel
tööd hargnenud eelseisvate Eest
laste Kesknõukogu uue koosseisu
valimisteks. Need on nüüd ametli
kult väljakuulutatud ja leiavad
aset maikuus. Talvel, mil ”poliiti
lised kired” üsna teravaks ja tuli
seks läksid, arvestati, et "eestlaste
parlamenti” kandideerijate hulk
tõuseb üsna suureks. Tegelik elu
näitas aga vastupidist — kandi
daate saadi kokku ainult 53, kelle-

Stipendium
Küngiie
Bertil Ohltal nimeline stipen

dium, mida igal aastal jagatakse
silmapaistvatele noortele publit
sistidele, langes tänavu Andres
Küngiie. Tähelepanuavaldus on
seoses tema TsWili-raamatuga ja
stipendium mõeldud võimaluste
andmiseks küsimuse edasiseks
jälgimiseks.

Narkootita
USA sõdurite
seas Saksas
WASHINGTON - 600G-90ÜÖ

amcnrilti! sõdurit Euroopas kattu
tava tl heroiini ja. teisi kangeid ui-
timttUminoirt. tiktrulas rahvasaadik
I.ester Wulif.

See New Yorgi piirkonna de
mokraat väljendas oma muret sel
le suure arvu üle, mis ta oli saanud
Robert Dupont’ ilt. Valge Maja
narkooüka büroo direktorilt. Sama
mees ütles vee! lisaks, et 10% Eu
roopas olevaist Ühendriikide um
bes 300.000 sõdurist tarvitavad
päeviti marijuana! või hashishi.

dest 8 kandidaati ”ukse taha” jää
vad, kuna koosseis on 45 liikmeline
(valitavate osas). Talviste sünd
muste plusel arvati, et ”Rahvus
lased” ja võitlejate ühingute ring
konnad esitavad arvukalt oma

poolseid kandidaate ja ”võtavad
Kesknõukogus võimu üie.” Seda ei
tarvitse nüüd loota ega karta, sest
kandidaatide enamiku moodusta
vad ”neutraalsed” inimesed. Võr
reldes Keskorganisatsiooni vali
misi Kanadas ja teistes maades,
nagu IISA-s ja Rootsis, väärib al
lakriipsutamist tõsiasi, et iaiema-
tes ringkondades ollakse valimiste
vastu tagasihoidlikud ega kiputa
maksku-mis-maksab Keskorgani
satsiooni koosseisu, on põhjust
karta, et tagasihoidlikkus mis
ilmnes ka kandidaatide esitamisel
ilmneb ka valimistel.

Kultuurilises tegevuses oli möö
dunud perioodil palju mitmekülg
set avaldust ja see avaldus peami
selt ainult muusikalisel alal. Mõnel
määral ka kunstielus, kuid kirjan
duslik tuiksoon tuksus ootamatult
tasaselt, vaatamata sellele, et va
bariigi aastapäevast alates ela
takse Raamatuaasta tähe all.
Prominentse nimega Eesti Kul
tuurikogu Kanadas pole näiteks
juba aasta-aega ühtki kirjandus
likku üritust korraldanud, vähesel
määral on seda püüdnud elus hoida
teised organisatsioonid, kellede
üritused on aga piirdunud enne
kõike oma liikmeskonnaga.

Mis puutub aga muusikaelusse,
sii on seda arendanud ennekõike
Kultuurikogu juures asuv Kont-
sertbüroo. Viimase tegevusest
talvel ja varakevadel tuleb eriti
esile tõstma Roman Toi helitööde
kontseri RochdaleM sümfooniaor
kestri osavõtul ja hiljutist Käbi
Laretei kontserti, mis tõi saalitäied
publikut kokku ja jätsid ka ma
janduslikult omad positiivsed jäl
jed korraldaja kassasse, kuna tei
sed kontserdid lõppesid majandus
liku puudujäägiga. Üldiselt tun
nevad Toronto eestlased, et neile
pakutakse pisut ülepakkuval kujul
muusikakultuuri, sest peale Kont-
serbüroo korraldavad ka kõik lau
lukoorid oma kontserti, mis päris
loomulik.

Kunstinäituste rohkusega 1975.
a. esimesel veerandil on iorontola- j
seri vabas maailmas vist küli esi- j
kohal. See on seletatav sellega, et
Kontsertbüroo on oma muusikalise j
ürituse kõrval samaaegselt kor- j
raJdanud ka väikesemaid kunsti
näitusi, milledest viimane, nimelt
Käbi Laretei kontserdi puhui, oli
hooaja silmapaistvaim näitus.

Nimelt esitas sellei oma töid noor
kunstnik Å. Kingissepp, keda on
avalikult tunnistatud kõige silma
paistvamaks ja andekamaks To
ronto eesti kunstnikuks.

Kaasmaalaste majanduslikust
"kõrgkonjunktuurist” annavad
tõendust ka need lugematud pikad
talvised puhkusreisid, mis paljudel
torontolastel sel hooajal seljataha
jäänud või veel praegugi käsil.
Arvatakse, et tänavu talvel on
”floriidatajaid” olnud palju roh
kem kui eelmistel talvedel. Et To
ronto eestlaste südamed soojalt
tuksuvad ka palavale Miamile.
kuhu terve rida eestlasi kavatse
vad saabuvatel pensionipäevadel
päriselt elama asuda, näitab ka
see, et Toronto eestlaste protsent
on erakordselt suur Miamisse ka
vatsetavasse korterimaja ostmi
sel. Samaaegselt on paljud prae
gused keskealised ostnud mitmele
poole Florida rannikul ehitusk
rundid, kuha vanaduspäevadeks
ehitatakse oma kodukolle. Näib
tõenäolikuna, et lähema kümne
aasta jooksil saavad USA eestlased
Toronto eestlaste kaasabil uue
eestlaste keskuse ookeani kaldal
kohisevate palmipuude all. Kas
selle eesmärgiga alles äsja Florii-
dasse sõitsid Eesti Rahvusteatri
lavastajad-näitlejad Riina Reinlk
ja Rudolf Lipp, pole teada. Muide,
viimased olid talve loojamineku ja
ja kevade tärkamise vaheajal
teatritööga eriti koormatud, andes
lühikese aja kestel kaks lavastust.
Küllap selle peaie kulub ära ka
mõistlik puhkus!

—ne.

Naisteaasta
tähistamine
Ameerikas
NEW YORK (VES) - Euroopa

Suhte Nõukogu Eksiilis, miile
lii kiric k?, on ka. USA-s asuvad eesti
naisorganisatsioonid, korraldas
New Yorgi Ungari Majas Kesk- ja
Süsi-F.sirüopu kontserni UNO poolt
välja kuulutatud rahvusvaheline
Naiste Aasia.tähistamiseks.

Külaliskönelelaks oli USA nais
klubide föderatsiooni president
Margaret Lond Arnold, kes on
Naisteaasta USA-komisjoni liik
meid. Esinesid ka eesti naisvölm-
lejad.

Ford suurendab
oma mõju USA
välispoliitikas

WASHINGTON (VES) - Presi
dent Gerald R. Fordi esimese
ametliku Euroopa-reisl puhul tea
tatakse Valgest Majast, et see nä
dalapikkune ringreis märgib une
ajajärgu, nimelt Fordi enda poolt
juhitava välispoliitika algust. Vä
lisministril dr. Henry Kissingerll
on endiselt president Fordi usaldus
ja ta arbestab tema nõuandeid, aga
ta on laiendanud oma välispoliiti
liste nõuandjate arvu.

Viimaste sündmuste puhul on
välispoliitiliste otsuste tegemisel
Riikliku Julgeoleku Nõukogus ol
nud osa võtmas Donald Rumsfeld,
John O. Marsh ja Robert T. Hart-
man Valge Maja koosseisust.

Riigikaitsega seotud välispoliiti
listes küsimustes on presidendi
üheks mõjuvamaks nõuandjaks
kaitseminister James R. Schle-
slnger, samuti on end. kaitsemi
nister Melvin. R. Lalrd presidendi
nõuandjaks. Üldiselt on teada, et
välisminister Klssingeri vahekord
kaitseministri Schlesingeriga ei
ole päris sõbralik.

President Fordil ei ole teadmatu,
et kogu maailm on senini lugenud
välisminister Klssingeri USA väli
spoliitika kujundajaks ja presi
denti on peetud ainult ametlikuks
tagapõhjaks.

Nüüdsest peale see olukord hak
kab järkjärgult muutuma ja algab
Fordi ajajärk USA välispoliitikas.
Esimeseks sammuks selles polii
tikas on president Fordil käimaso
levad nõupidamised Euroopas.

Eriti oluliseks peetakse presi
dent Fordi nõupidamine Egiptuse
presidendi Anwar el-Sadatlga
Salzburgis. Austrias. Nagu teada,
ei õnnestunud välisministril Kis
singerll saavutada Sadatllt järe
leandmisi, mis oleks aluseks Egip
tuse ja Iisraeli vahekorra lahen
damiseks läbirääkimiste ja kokku

leppe teel. Kui president Ford selle
eesmärgi saavutab, siis on see
suur välispoliitiline võit, kuna uuel
sõjalisel kokkupõrkel Lähis-Idas,
s.t. Iisraeli ja araabia riikide vahel
võiksid olla kaugeleulatavad taga
järjed. USA on teatavasti lubanud
Iisraeli Iseseisvust toetada ja on
juba andnud Iisraelile biljonite
dollarite väärtuses sõjavarustust
ja ka rahalist toetust.

Valgest Majast antud informat
sioonis juhitakse tähelepanu juh
tumitele, kus president on jätnud
arvestamata dr. Klssingeri ja
Riikliku Julgeoleku Nõukogu soo
vitused ja toiminud teiste nõuand
jate ettepanekute järgi.

Näiteks soovitas Riikliku Jul
geoleku Nõukogu, et pärast Löuna-
Vietnami ja Karabodrha langemist
USA annaks nendele maadele ma
janduslikku toetust kas UN-i või
mõne teise rahvusvahelise orga
nisatsiooni kaudu.

John O. MarshI ja teiste nõuande
põhjal president keeldus igasugu
sest majanduslikust abist mainitud
maade ülesehitamiseks kommu
nistide võimu all.

Reise juhtumina tuuakse ette
Roomas tolmunud rahvusvahelist
toiduainete konverentsi, mille pu
hul välisminister Kisslnger kor
duvalt pressis president Fordilt
lubadust, et USA aitab raskustes
olevaid maid erakorralise suure
abiga toiduainete kujul. Valge
Maja nõuandjate ettepanekul pre
sident lükkas välisministri taotluse
tagasi.

Need on mõned näited juhtumi
test, kus välisminister Kisslnger ei
ole suutnud enda ettepanekuid
presidendi juures läbi viia. Märgi
takse aga, et president peab ka
praegu välisministriga iga päev
vähemalt tund aega nõu ja dr.
Kisslnger on Ikkagi veel juhtiv isik
USA välispoliitikas.

Soomlaste südame
atakid venelaste
radarist Laadogal?
NEW UROK (VES) - UN üks

allüksusi, Maailma. Tervishoiu
Organisatsioon, juhtis Soomes N.
Vene piiri lähedal asuvate väike
linnade ja asulate elanikkonnas
esinevaid erakorralisi haigestu
misi uurides maailma tähelepanu
N, Vene salajastele sõjalistele
seadmetele.

Nimelt asub Laadoga järve ida
kaldal suur radarijaam, mille
mikrolained teostavad luuret kuni
USA missilite laskebaasidenl Da
kota osariikides, ühtlasi samal ajal
ohustades Soome elanikkonna ter
vist. halgusltckitava radiatsiooni
ga.

Ameerika teadlane dr. Milton
i Zaret, füüsik ja mikrolainete spet

sialist, esines Varssavis toimunud
mikrolainete eriteadlaste konve
rentsil ettekannetega nähete üle,
mis ilmnenud Soome piiriäärsete
elanike tervises ja mida dr. Zaret
sidus 1 ,aadoga järve ääres oleva j

radarijaamaga. |Soome linnades Kuopios, Joen- I
suus ja Ilomantsis on UN-i Maail
ma Tervishoiu Organisatsiooni
andmetel elanike keskel hakanud
esinema maailmas ainulaadselt
suur protsent südamehaigusi, ja
seda rohkem, mida lähemal asu
täkse N. Vene piirile.

Kahes teises piirilähe-dases usu-
; las, Koitsanlahti ja Parlkkala, on
I kiiresti suurenemas vähjahatgusse
j jääjate arv. Nähte põhjuste uuri

misel on jõutud selgusele, et sel
leks on N. Vene radarijaam Laa
doga järve kalda tühimaal, kus
Venemaa pool piiri elanikkonda ei
olegi. Aga Soome poolel jaama
mikrolainete radiatsioon tekitab
elanikkonnas südameja vtihjahai-
gust.

Radiatsioon ja sellest põhjusta
tavad haigused on muidugi ainult
N. Vene sõjaliste seadmete kõr
valnähted. Ameerika luure and- j
metel, mille tähtsama osa moo- j
õust avad öhuluure ülesvõtted ra- j
daijoama hoonetest ja saate- j
seadmetest, on tegemist venelaste
kõige uuemate uurimaste põhja!
ehitatud super-radariga. Jaamast
USA suunas välja saadetavad
mikrolainete joad ulatavad kuni
4500 miili kauguseni TJSA-sse, jäl
gides ameerika missilite välja
laskmist ja ka nende suunda.

ÜSA-s suri Ilse Zimmerman. n
na Olev.

Tallinnas suri 23. jaanuari!
alandus- ja maastikuarhitf
Aleksander Niine, sünd. 10. aug!
UI I9lQ Läänemaal, Lõpetas Lää- jpt
jiemaa ühisgümnaasiumi a. 1929 ja SS
Inglismaal ■ Readingi ' ■ maastlkuar- ■

1 hitõktuuri kooli a. 1839, olles vahe- £
j peal töötanud Haapsalu linnaaed- jj’
! riikuna. Viimasel ajal oli ta ma;-..-:-
I tlkuarhltektuurl õppejõuks rilkli- ggl
i kus kunstiinstituudis ning Teadus-
| te Akadeemia uurijana.
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Muljeid Kreetalt:
Punamuld, oliivid, eeslid

Kreeta, mis ajaloos oo asunud
Euroopa ja Oriendi vahel, elab
praegu üle vaheastet vana talupo
jakultuuri ja moodsa tsivilisat
siooni lävel. Valgetes Munades
kohtame uusi ja vanu arhitektuu
rivorme -kõrvuti (ka vahad Kreeta
majad on ”moodsalt” kandilised).
Linnade kitsastel ja kõveratel tä
navatel tunglevad autod, mis on
veel samapalju uhfcus^staatuse
vahendid kui tööriistad. Ridade
vahelistel kitsastel teedel sõidavad
mehed ja naised eeslite seljas, kit
sed nööridega järel. Hobuseid ja
lehmi kohtab Kreetal harva, neile
ei leidu saarel küllaldaselt toitu.

Taolisi üleminekunähtusi kohtab
igal pool. Saarele, mis on 250 km
pikk ja 20— 60 km lai ehitatakse
sirget ja laia autoteed senise kitsa
ja kõvera ning kurviderikka ase
mele. Kreetalased kuulutavad uh
kusega, et nüüd on võimalik sõita
saare ühest otsast teise nelja tun
niga senise kaheksa asemel. Tu
ristid, kes kasutavad autoüürimise
moodust, eelistavad vana ja pikka
teed, mis viib läbi pitoresksete kü
lade ja mägede vahelt Oies-alla.

Bussiga samu teki sõites pole
just päriselt hea tunne, kuigi iuris-
tijuht trööstib, et Kreeta bussijuhid
olevat väga osavad. Teed on kohati
väga kitsad ja nende äärtel pole
mingit kaitset.

Heraklioni lennuväljale maan
dub päevas pooltosinat turistüen-
nukit, aga esialgu kaovad turistid
Kreetal päriselanike hulka. On küll
märgata tendentse turismiäri
suurendamiseks. Mõned alad Ma
lla juures võivad paari aasta pä
rast meenutada ’1 suplus vabrikuid’ ’
Rjminis või Kanaari saartel
hiiglaholellid, baarid, ärid turisti
dele mõeldud kribu-krabuga (mis
vähemalt praegu on Kreetal pa
rema kvaliteediga kui mujal).
Kiiresti on organiseeritud koolid,
milledes tulevane hotelli- ja resto-
ranipersonal õpib inglise ja. saksa
keelt, selletõttu on juba praegu
võrdlemisi lihtne ennast arusaa
davaks teha.

Olime Kreetal ortodoksi lihavõt
te ajal. Reedel lõid kirikute kellad
kogu aeg leinarütmis, väikese ki
riku ette oli üles poodud riidest
tehtud ”Juudas”. Rahvast vooris
kogu aeg kirikutesse ja sealt välja
— küünlaid süütama ja pühapilte
suudlema. Pidulik jumalateenistus
laupäeva õhtul moodustas samuti
vana ja uue segu. Kirikus loeti
tundide kaupa evangeeliume —
mitte meie ortodoksi kiriku muu
sikaga' vaid sootuks orientaaisema
ja ühetoonilisema viisiga.

Enne otsustavat hetke (kell 12
öösel) sammusid söjaväemarsi
saatel kirikusse kõrgemad kreeka
ja Nato sõjaväelased daamidega.

Kell 12 süüdati kirikus küünlad ja
see küünlatuli ”lagunes laiali”
mööda linna, kuna kirikus või selle
ees süüdatud küünlad viidi koju
ikoonide ette põlema. Samal ajal
pildusid poisikesed paukherneid ja
muid pauku vaid esemeid, lasti ra
kette.

Heraklioni vanalinn on surutud
veneetsia-aegsete linnamüüride
poolt kokku kolmnurgaks sadama
ümber. Turutänavad meenutavad
oma aedvilja, liha ja leivapoodi
dega kohati idamaist basaari, kus
igamees kõva häälega oma kaupa
pakub. Samas võib osta kõiksugu
originaalseid maitseaineid, sadat-
sorti pähkleid ja söödavaid seem
neid. Turu kõrval on restoranid,
mis pakuvad enam-vähem origi
naalseid kreeka toite — muuhulgas
röstitud lambaliha ja raudora otsas
praetud sealiha, "moussakat”, ja
väga rikkalikult salatit, mis sisal
dab tomateid, kurke, sibulaid, sa
latit ja juustu. Kõik on värske ja
puhas, salmonella-oht ei näi olevat
kuigi suur. Vesi on heamaitseline
ja puhas.

Kreeia (nagu üldse Kreeka) on
ka üldiselt puhas maa. Külatäna
vatel ei kohta prahihunnikuid ega

Kanadasse
E. Päevade
sihtasutus
TORONTO (ME) - Üle

maailmsete Eesti Päevade Ka
nada Komitee juhatus on saatnud
Kehalikele eesti organisatsiooni
dele tutvumiseks kava Eesti
Päevade Sihtasutuse moodus
tamiseks, mis asendaks senist
komiteed ja õieks permanentne
maadevahtilisi kohtamisi kor
raldav keskus. Kanada osas.

Kanada, esimeste ülemaailm
sete Eesti Päevade edukas kor
raldaja, asub seisukohal, et üle
maailmsete kokkutulekute koha
likel korraldajail on alati vastu
tus oma kogemuste üleandmi
seks järgmisele korraldajale. Nii
ei tohiks Baltimore 1878 a. Esto-76
korraldav komitee pärast ürituse
teostamist .laiali minema, vaid
oma kogemused järgmistele
korraldajatele Rootsis paran
dama.

Sihtasutuseks muutmise idee
algataja mag. Robert Kreem,
kes oli ülemaailmsete kokkutu
lekute "isaks” on otsustanud
esimehe kohast loobuda, isuna tai
tuleb edaspidi rohkeni ülesandeid
oma kutsealal.

mahapillatud paberit ja plasti,
nagu nii tihti Löuna-Itaalia ja Sit
siilia peenemateski asulates. Ma
jade põhivärv on lumivalge lubi,
uste ja akende juurest tihti kaunis
tatud sinisega {strü-valge on
Kreeka lipu värvid). Ohtrate koh
vikute ees istub kogu päeva jooksul
ohtralt mehi (külades ainult me
hi!), kes ajavad juttu vöi keeruta
vad käes roosikrantse meenuta
vaid kivikesi nööri otsas, mis näi
vad olevat kasulikud "stressi” va
stu.

Väljas kõrvetab kuum päike ta
valiselt pilvitust taevast, põhivär
vid maastikus on oranzhpunakas
muld ja oliivipuude hallikas rohe
line. Oliivisaiud on kohati tohutult
suured, puude arv kogu Kreetal
ulatub miljonitesse. Need on väga
vanad puud ja tüved sölmelised-
krobelised.

Oliivipuu istutaja — öeldakse —
ei mõtle poegadele vaid kolman-
dale-nelj&ndale põlvkonnale. Puu
kasvab aeglaselt ja selle iga ulatub
sajanditesse. Oliivisalude kõrval
laiuvad viinamarjaistandused —
vein on kuivalt hapukas ja janu
kustutav. Sügav rahu valitseb
küngaste, salude ja väljade kohal.

■ Inimesi näeb seal harva, Kreeta
I asustus on koondunud küladesse,
| üksikelamuid peaaegu ei esine.
j Lennukiga üle lennates näib saar
i viljatuna. Kaks kolmandikku sel-
| lest ongi mägede all, millelt sa-
j jandite luul ja vihm on uhtunud

minema viljakandva punase mul
la. Muld on kogunenud orgudesse
ja rannikutele ja ihkab ainult vett.
et kasvatada oliivipuid ja viina-
marjapöösaid. Suurte alade vilja
tuks jäämises on süüdi - nagu tihti
inimene ise. Juba eelajaloolisel
ajal on mõtlematult hävitatud —
nagu kõikjal Vahemere rannikutel

metsi ja eemaldatud mullalt
kaitsev taimestik. Nüüd asendavad
kaljud endist metsi, atimekasv
annab toitu vaid eeslile ja kitsele.

Kruetalane on tumedajuukseline,
elav ja häälekas, omavahelises
käitumises, mida saab jälgida tä-

i navakohvikutes istudes, sõbralik ja
teatud väärikusega. Kunagistest
saare algelanikest olevat rahvas-
tikulisi jälgi alles saare idaosas,
kus leidub pikki heledajuukselist ja ,
sinisilmseid inimeal. ”Moodsat
mentaliteeti" noorsoo juures esin
davad ainult väikesearvulised hi
pid. kellest osa on leidnud endale
ajutise elupaiga saare lõunaran
niku kaljude koobastes.

Ar-gi.

Torontos suri 4. aprillil Johannes
Rooma. sünd. 13. detsembril tüki.

New Yorgis suri Edward Mar-
tinfeld.

Eestis suri Rein Hiiomägi. i

Liincli-Malmö täiendus kool
tähistas õppeaasta lõppu

' LUND (EPL) - Päikesekullasel
maikuu pühapäeval kogunes Lund!
ja Malmö õppiv noonis koos va
nematega Petersgardenisse Lun-
dis, et tähistada Luust!" ja, Malmö
eesti täienduskooli õppeaasta lõppu
ja et samal ajal austada emade
päeva puhul emasid, kellede rinda
noored kinnitasid elavaid lilli. Avar
saal kaikus las te rõõmsast kilka
misest, kuna kohal olid ka Lundi
eesti Mänguringi mudilased. Üht
lasi anti kolmele täienduskooli lõ
petajale lõputunnistused, kaunis
tatud sini-must-valget värvidega.

Päras tavasönu täienduskooli
toimkonna nimel Harald Viirsalult
algas kava Mänguring! mudilas
telt, kes kandsid vapralt ette kolm
pisilaulu. Kuigi üks väikemees
kaotas silmapilguks närvid, likvi
deeris vahejuhtumi appiruttanud
noor ema, kes on ühtlasi Mängu
ring! kasvatajaks. Mänguring!
kuuluvad õpilastena: Mari Aaman,
Mats Aaman, Siim Aring, Leo
Kant, Piia Kauri, Triinu Kivikas,
Marie Laas, Urve Laas, Jaak Meri,
Tiina Meri, Toomas Meri, Peeter
RAndsalu, Anne Saarnak ja Linda
Saarnak. Kasvatajateks on prouad
Aili Aaman ja Lii via Aring.

Järgnevalt esinesid täiendu
skooli õpilased kahe lauluga ”Ke
vade tulnud” ja ”Kallis emakene”,
millele järgnes kõigi kaastegevu
sel haarav eesti ühislaul ”Ema
süda”.

Mis võib juhtuda ühe montööri
ga, kes tulnud arsti juurde selle
külmutuskappi parandama ja keda
arst eksituse tõttu võtab vastu
patsiendina - võis näha pisinäi-
dendist, mille ette kandsid 2. klassi
õpilased Mart Ki vikas, Niglas
Kämmal, Jaanus Sehiedat, Lem
bitu Sergo ja Jaak Tammert.

Veel põnevam lugu juhtus jär-
mises ettekantud näidendis, kus
kosmosest ilmus järsku Atsile
inimesele sarnanev olevus, kelle
otsaesisel side kahe antenniga ja
kes tegi imelikku häält. Ta tuli

Veenuselt lendava taldrikuga, oli
maandunud Atsi aias ja püüdnud
seal lehetäisid. mis kasvavat Vee
nusel elevandi suuruseks: olevat
nende lehmad. Selle fantastilise loo
esitasid Mart Klaar. Peeter Tundo,
Mikaela Peetre ja Hannes Mathie-
sen.

Põimiku "Kevadele” kandsid
ette Kaljukünka-Salme skautlikud
noored gaider Eliise Pommeri ju
hatusel. Rühma kuulusid: Andres
Asu, Heli-Ann Klaas, Mart Klaar,
Leena Kriisa, Lennart Kriisa,
Hannes Mathiesen, Ann-Leen Mi
kiver, Kristjan Nilsson. Tiina
Nilsson, Piia Reinbach ja Toomas
Reinbach.

Pärast 6-aastaseid Õpinguid, al
gul mänguringlastena ja nüüd
Lundi täienduskooli lõpetajatena,
said lõputunnistused ‘ koolijuhata
jalt fil. kand. Eha Föhlilt Heli-Ann
Klaar, Hannes Mathiesen ja Maria
Sundberg. Eesti Kirjanike Koope
ratiivi kingine said nad suurteose
”Eesti Vabariik” ja kooli jäävatelt
õpilastelt igaüks ühe roosi. Kooli
juhataja märkis, et eesti keele õp
pimine ja selle oskamine ei ole as
jata, kuna seda võib nimetada
maailmakeeleks. Kõikjal maail
mas võib kohtuda eesti noortega,
kellega saab vahetada mõtteid
meie kaunis emakeeles. Eelole
vaks võimaluseks on ka eesti
skautiik suurlaager Rootsis, kuhu
koguneb eesti noori mitmelt
mandrilt.

Pärast tänusõnu kokkutuleku si-
sustajaile ja kava täitjaile mätt-
guringlastele. õpilastele, õpetaja
tele, skau tilkele noortele ja kaa
stöölistele lauldi eesti hümni. Va
hepeal olid kaetud kohvilauad, kus
võeti aset. Koosviibimise hubasu
sele aitas kaasa trio PAT. See
koosnes Peet Saarest gitarrega,
Toomas Voogandist bajaaniga ja
Andres Koernist laulumehena. kes
esitasid humoreske perekonnae
lust sõnas, laulus ja muusikas.

O. V.

Heinrich Kobi New Yorgist sõitis
külastusreisile Austraaliasse, kus
ta elas varem.

Mart Kilk, meditsiinidoktor
kõrva- nina- ja kurguhaiguste alal
Los Angeleses nimetati Kalifornia
ülikooli arstiteaduskonna assi-
stentprofessoriks kliinilisel õppea
lal. Herbert Salu, kirjandusteaduse
doktor ja kirjanik, kellele Lundi
Ülikool hiljuti lõi isikliku uurija-
koha ülikooli kirjandusteaduse
instituudi juures, on saanud nüüd
ka Tampere ülikooli dotsendist!-
pendiumi Helsingi raamatukogu
des uurimiseks.

Ain Koost olümpiaadile
TORONTO (VE) - Kanada! on

juba 27 sportlast, 14 meest ja 13
naist, kes on kvalifitseerunud 1976.
a. olümpiaadi tingimusile kerge
jõustikus, kinnitatakse Kanada
Kergejõustiku Liidu poolt.

Normi täitjate hulgas on ka üks
eestlane, Ain Roost, Toronto. Ta
täitis kettaheites normi tagajär
jega 61,24 hl.

Kuid olümpiamängud on siiski
hädaohus. Nii mainis Quebeci
provintsi peaminister Bourassa
Quebeci parlamendis, et valitsus
võtab tarvitusele ranged abinõud
ametiühingute korrale kutsumi
seks, kuigi nende abinõude tule
musena võivad Montrealis 1976. a.
korraldatavad olümpiamängud
ära jääda. ‘ ' '

Montrealis seisavad nimelt ehi
tustööliste streigi tõttu staadioni ja
teiste olümpiaehitiste tööd ning
ametiühingute esindajad Ütlevad,
et kui valitsus võtab noil suurt
ametiühingut oma hoolduse alla.
siis on ametiühingutel kavas suu
rema Uldstreigi korraldamine, mis
haarab 250.000 töölist.

Murika FHuhka Stockholmis
kuulutati abiellujana maha Sten
Wärnfeldtiga.

Eduard Rub ei valiti New Yorgi
Eesti Vabadussõjalaste ühingu
esimeheks surma läbi lahkunud
Edward Derrieku järele. Dr.
Eduard Ruhel elab Lõng Islandil.

Arno Liivak, õigusteaduse pro
fessor Rutgersi ülikoolis USA-s,
viibis koos abikaasa Aimega tea
duslikul uurimisreisil Austraalia
ülikoolides.

Richard Nörvell, ülemaailmse
te Eesti Päevade Rootsi Komitee
esimees viibis koos juhatusliikme
Sven Hansoniga Baltimores, et nõu
pidada ülemaailmsete päevade
probleemides. New Yorgis ja To
rontos oli neil läbirääkimisi ka
USA ja Kanada skautlike noorte
osavõtu küsimustes sél suvel
Rootsis Metsakodust toimuvas!
maailmaiaagrist.

Lembitu Reie, biokeemia pro
fessor ja Rootsi Livsmedelsverket!
toidu-uurimise osakonna juhataja,
viibis USA-s Atlantic Citys eriala-
konverentsil. Ta külastas ka New
Orleansi, kus ta varem on teadus
likul uurimisel viibinud kolm aas
tat.

Johanne» Taras, V abadusristl
kavaler (VR 11/3) ja end. talupi
daja Kaareperes, rähistas Lake-
woodis Saastast sünnipäeva,
USA-s on ta töötanud ehitusalal.

Arthur Wanderer, diplominsener
Sao Paulos Brasiilias, tähistas oma
75-ndat sünnipäeva. Kodumaal
töötas ta raudtevalitsuses, hiljem
riikliku ehitusettevõte ”Ehitaja”
abidirektoriks. Siirdunud Saksa
maalt Brasiiliasse, on ta ka seal
olnud tegev oma erialal.

Dehby Väsima pilt (oodi ära aja
lehes Toronto Star neliaveerusena.
Pildil neiu Viisimaa on pesapalli-
mängimas meeskonnas, mis
koosneb modellidest ja tantsijatest
ning milline mängib ainult heate
gevuslikuks otstarbeks. FR-sport-
lased olevat treeningut alustanud
füüsiliseks pingutuseks.
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Koitjärve kevadise harrastustegevuse juurde kuulub ka muru ka olulised. Pildilt nähtub harrastustöö Laasi-tare ehk lipkonna
niitmine ja rohitsemine. On edastmöistetav, et seda tööd teevad Tal- -peamaja ees. Suvepidu Koitjärve 15-nda tegevusaasta tähistamiseks
Unna lipkonna noored. Kuid vanemate näpunäited on mõnikord siiski kohustab eriti ümbrust korrastama. (Foto Kopter).

Keeleline arutlus:

Keeleprobleeme suvekodudes
Rootsi keele kõnelemine on mitu

aastat olnud üks suuremaid prob
leeme meie suvekodude tegevuses.
Mitte ainult lapsed ei kõnele oma
vahel rootsi keelt, vaid pahatihti
kuuleb seda ka personali juures.

On kujunenud tavaliseks nähtu
seks, et eesti suvekodudesse võe
takse vastu puht rootsikeelseid
kasvandikke. Viimastel aastatel on
nende arv olnud umbes 20— 30%
kasvandike üldarvust. Selline laste
koosseis muudab tahes-tahtmata
suvekodu praktiliselt rootsikeel
seks. Kogemused näitavad, et pii
sab isegi sellest, liul on olemas ai
nult üks rootsi keelt kõnelev laps
eesti keelt valdavate laste hulgas:
jutuajamine, - kasvõi puht viisa
kuse pärast — läheb kohe rootsi
keelele üle. Tihti pole selleks ühtki
rootsikeelset last vaja. Rootsis
üleskasvanud lastel on tavaliselt
ikka lihtsam omavahel rootsi keelt
rääkida. Suvekodu kasvatajatelt
on ka võimatu alati eesti keelt
rääkida, kuna rootsikeelsed lapsed
sel juhtumil nende jutust ja õpe
tamisest aru ei saaks.

Keele probleem on iga aastaga
ikka tõsisemaks muutunud. Mit
med lapsevanemad ei ole üldsegi
eesti keelest ega eesti ühiskonnast
huvitatud. Järelikult pole nad ka
vaevaks võtnud oma lastele eesti
keelt selgeks õpetada. Suveti on
aga nendel vanematel olnud sood
ne võimalus saata lapsed toredale
ja odavale suvepuhkusele eesti
suvekodudesse. Mõned kasutavad
siis ka juhust, et pisut leevendada
oma halba südametunnistust:
kasvatajaid instrueeritakse hoo
lega, et nad õpetaksid lastele kätte
korraliku eesti keele. Loomulikult,
ei suuda keegi suvekodus ühe. kuu
jooksul läbi viia seda, mida laste
vanemad mitme aastaga ülejää
nud üheteistkümne kuu jooksul
pole suutnud — ega ka viitsinud —
teha.

Kesti päritoluga lastel Rootsis on
peaaegu eranditult hädasti vaja

keeletreeningut eestikeelses ühis
konnas. Aga rootsikeelsed lapsed
eesti suvekodudes rikuvad selleks
kõik võimalused ära. Selle arva
misega ühinevad kindlasti kõik
suvekodude kasvatajad ja juhata
jad, kelledel endil on praktilisi ko
gemusi selles probleemis.

Mida teha olukorra parandami
seks? Moodne pedagoogika nõuab
iga tegevuse juures avalikult dek
lareeritud ja kindlat sihti. Ka eesti
suvekodudel peaks olema selge ja
hästituntud siht. miile poole kogu
tegevust suunata. Muude taotluste
kõrval peaks tänapäeval olema
laste eesti keele arendamine ja
treenimine kõige tähtsam. On ju
eesti keel eesti kultuuri ja ühis
konna võti, mis avab noortele
mitmed uksed. Kui eesti keelt eesti
suvekodudes enam ei kasutata, siis
pole ka enam tegemist eesti suve
koduga. Asemele on tulnud rootsi
suvekodu. Mis põhjusega siis eesti
organisatsioonid ja noorte juhid
näevad vaeva suvekodu korral
damisega ! Selleks tegevuseks
peaks rootslastel endil olema kül
lalt paremini tasutavaid ametnik
ke.

Lastevanemaid: tuleks nõuda, et
nad lapsi suvekodudesse saates
ühinevad eesti keele treenimise
põhimõttega. Kes sellega ei ühine,
võib oma lapsed rootsi suvekodus
se saata. Eestikeelsetelt lastelt tu
leks alati nõuda eesti keele kõne
lemist suvekodus. Esimesel näda
lal võib lastele eesti keele sundus
lik tarvitamine raskena tunduda,
aga kui sellega harjub, siis tuleb
keei varsti loomulikult ja kergelt.

Valik tuleks leha laste seas juba
registreerimise momendil. Esma
järjekorras tuleks vastu võtta eesti
keelt valdavad lapsed. Teises jär
jekorras vöiks, vöib-oila, vastu
võtta neid rootsikeelseid lapsi, kes
on huvitatud eesti keele õppimi
sest. Neid tuleks sel juhtumil su
vekodus eestikeelsetest võimali
kult palju eraldada nii. et nad teiste
eesti keele rääkimist ei sega.

Rootsikeelsetele tuleks suvekodu
desse muretseda kvalifitseeritud
eesti keele õpetajad, kes suurema
osa suvekodu tegevusajast pühen
davad intensiivsele keele õpeta
misele nii kaua, kuni rootsikeelsed
ilma suuremate raskusteta saavad
eestikeelses ühiskonnas fungeeri-
da. Völb-olla võtab see kolm näda
lat aega, vöib-olla kolm suve, aga
see olgu kindel püüdlus õiges suu
nas.

Peaks ka arendama palju tihe
damat koostööd olemasolevate
suvekodude vahel. Tuleks moo
dustada üks Tsentraalne admini
stratiivne organ kõikide suveko
dude jaoks, kes võtaks kõik laste
registreerimised vastu ja valiks
välja ja jagaks lapsed eri soovide
ja vajaduste järgi eri suvekodu
desse. Näiteks vöiks suuremaid ja
spordihuvilisi lapsi saata ühte su
vekodusse. Väiksemaid vöiks saa
ta teise, ja kolmandasse vöiks viia
kõik, kes vajavad erilist eesti keele
õpetust.

Mida teha siis, kui registreeri
takse liiga vähe eesti keelt kõnele
vaid lapsi? Siis tuleks organisee
rida vähemalt üks tõeliselt eesti
keelne suvekodu Rootsis. Vajaduse
korral vöiks ka laste pealt tasu
tõsta.

Palju on neid vanemaid, kes ko
dus õpetavad lastele eesti keelt ja
panevad lapsed suvekodusse, et t
nad seal leiaksid eestti sõpru. Pä
rast suve veetmist suvekodus tu
levad aga lapsed koju ja on eesti
keele arendamise asemel tihtipea
le halva rootsi keele ära õppinud
ega tahagi enam muud keelt kõ
nelda.

On mindud isegi nii kaugele, et
mitmed eesti perekonnad, kellel on
eesti keel! kõnelevad lapsed, on
ioönud käega nii EA Suvekodude
Kurulcoriumi kui GES-i poolt kor
raldatud suvekodudele. Omal al
gatuse] ja omal kulul on äeevastu
juba mitu aastat lastega ELA su
vekodusse kokku tuldud, et ühe
skoos n.ü. suurpere printsiibist I

lähtudes veeta mõni suvenädal.
Tõenäolikult on viimase kolma
suve jooksul ELA vana ”äralöpe-
tatud’ suvekodu olnud Rootsis ai
nukeseks, mida keete seisukohalt
vöiks nimetada puht eesti suveko
duks.

ülalnimetatud arvamised ja et
tepanekud puudutavad esmajoones
Eesti Abi Suvekodude Kuratoo
riumi Stockholmis ja Göteborgi
Eesti Seltsi praegusi suvekodude
otseseid korraldajaid, teises jär
jekorras ka Eesti Komitee Noorte
tööd ja Eesti Laste Abistamisü-
hingut Göteborgis. EK Noortetöö
vöiks olla vajalik suvekodude
administratiivne tsentrum ja ma
janduslik toetaja. ELA suvekodu
pole viimastel aastatel küll korra
päraselt tegutsenud. aga kinni
svara on ikka veel olemas ja seda
vöiks vajaduse, korral jälle kasu
tamisele võtta.

Oleks ülikmalt huvitav, kui as
jaosalised vastutavad organisat
sioonid kiireimas korras (hiljemalt
Eesti organisatsioonide kongressil
s.a. sügisel) seda probleemi arut
leksid, et kohe praktilistele sam
mudele üle minna, nii et juba
järgmiseks suveks administree
rimine ja uued tegevuse eesmär
gid valmis oleksid.

AHO REBAS

EESTI
RAAMATUAASTA

1975

STOCKHOLM
Algkool tänab

30-ndat õppeaastat lõpetades
avaldab Stokholml Eesti Algkool
südamlikumat tänu organisat
sioonidele, ettevõtetele ja üksiki
sikutele koolile 30-nda aastapäeva
puhul osutatud tähelepanu, õnne
soovide, tervituste, telegrammide
kingituste ja majandusliku toetuse
eest. Kool loodab heale koostööle ja
sõbralikule suhtumisele ka tulevi-
kus.

U. JUUNO
Koolijuhataja

Anette Leemel
in memorlam

23. mail Kuri ootamatult Anette
Ixiemet, n-na Teppe, Kadunu sün
dis falruse vallas Virumaal 1805.

Peale Rakvere tütarlaste güm
naasiumi lõpetamist õppis A.T.
edasi ja lõpetas Kehtna Koduma-
jandusinstituudi kodumajandusö-
petaja kutsega. Töötas edukalt
Tõstamaa kodumajanduskoolis
juhatajana talutütarde väljaõpe
tamisel kuni kodumaalt lahkumi
seni 1944.

Rootsis võis kadunu ainult osali
selt ära kasutada oma kogemusi
kodumaalt. 1954 abiellus oma ko
duvalla põllumehe Karla leemeti-
ga.

Armatusväärne Netti Leemet sai
oma lahkuse ja sõbralikkusega
südamelähedaseks paljudele, kes
Leemetlte ilusas majas ja aias te
retulnud olid.

Hea mälestus jääb kauaks pü
sima meie südamesse.

• Huumor
õpetaja koolis seletab pärivust

ja palub väikesel Mtanil selle kohta
tuua näide. Minni ütleb:

"Pärivus on see, et kui minu va
naisal pole lapsi ja minu isal pole
lapsi, siis ei saaks ka mina lapsi,”

Maapoiss ja linnapoiss sõidavad
rongis samas kupees. Seai on ka
noori tüdrukuid, üks neist palub
poisse, et aken lahti teha. Unna-
poiss kargab kähku akna juurde ja
katsub, kuld ei saa aknaga hak
kama. Siis astub maapoiss ligi,
tõmbab ühe ropsuga akna alla ja
vaatab võidurõõmsalt linnapoisi
poole.

Linnapoiss Istub tükk aega va
gusi. Siis tõuseb, astub hädapiduri
juurde ja teeb, nagu katsuks ta
seda alla tõmmata, aga ei saa.
Maapoiss astub siis jälle uhkelt
juurde ja tõmbab piduri ühe rop
suga maha.

Rong peatub ja maapoiss saab
protokolli.

Turistina Moskvas viibiv amee
rika tööline vestleb nõukogude
töömehega. Ta jutustab:

“Ma sõidan allmaaraudteel töö
le. oma autoga nädalalõppudel ro
helisse ja lennukiga välismaale
puhkusele."

"Mina sõidan ka allmaaraudteel
tööle”, uhkustab venelane. "Oma
jalgrattaga sõidan nädalalõpul
rohelisse ja vajadusel tankiga vä
lismaale."

Kaks ölisheiki kõnelevad oma
vahel.

"Mul on nüüd uus Mercedes,"
ütleb üks.

"Juba jälle! Sa alles mineval
nädalal ostsid uue Mercedese.”

"Jah aga sellel sai tuhatoos juba
täis."

Abielumees tuleb hommikupoole
ööd koju. Naine hakkab kurjusta
ma: ”»Sa nurjatu, sa igavene joo
dik I Kus sa kolasid nii kaua? Mina
pole tervel cöl silma kinni saanud.”

Mees: ”Ja mte sa arvad, et mina
sain!”

"Mis tuleb välja, kui kaks saja
jalgset üksteist kallistavad?”

"Tömfeelukk.”
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Lundi PK peakoosolek
L.-Rootsi Eesti Majas

Boråsi emadepäev
saalitäie rahvaga

LUND (EPL) — Esmakordselt
peeti Lundi Põllumeeste Kogu
peakoosolekut siinses Eesti Majas,
millega väljaspool* kohalesõitnud
liikmed suure huviga tutvusid. Ot
sustati osta Eesti Maja aktsia ja
kolgiti toetada selle otstarbekohast
ümberehitamist. Austati EPK au
liiget ja Lundi PK juhatusliiget
Jüri Loosmet, kes 31. mati sai 88-
aastaseks.

Peakoosoleku juhatajaks valiti
Osvald Viirsoo ja kirjatoimetajaks
Emilie Kiiye. Peale ettekantud
eelmise koosoleku protokolli ja te
gevuse ülevaate kinnitamist aru
tati eeloleva aasta tegevuskava.
Jätkates oma 22-aastast tegevust
tahab Lundi PK oma tegevuspiir
konnas oma liikmespere kaudu
edasi kanda seda maailmavaadet
ja rahvuslikku vaimu, mis oli Põl
lumeeste Kogude suure pere süti
tavaks jõuks vabal kodumaal. Oma
liikmete kaudu kohtadel jatkame
kaasaaitamist rahvuslike ürituste
läbiviimistel. Toetame üldvali
mistel valitud Rootsi Eestlaste
Esinduse tegevust. Soovitame
omandada Ilmuvat suurteost "Jüri
Uluots. Tema elu ja töö. Tema aeg
sõnas ja pildis 1890— 18®”. Prof. J.
uluots oli peale teadlast! ja riigi
mehe eesti põllumeeste liikumise

13—28. juunil toimub Stockhol
mis kolmas rahvusvaheline balti
teaduslik konverents, kuhu peale
eesti, läti ja leedu teadlaste kogu
nevad balti probleeme uurivad
teadlased 15 riigist. Kõige kauge
mad osavõtjad on jaapani ja aust
raalia teadlased.

Kavas on 90 ettekannet, neist
pooled mitte-balti päritoluga tead
lastelt, mis tõendab laialdast rah
vusvahelist huvi eesti, läti ja leedu
kultuuri vastu ja Balti Instituudi
ulatuslikke kontakte teiste maade

teadlastega.
Konverents avatakse reedel, 13.

juunil kl. 30.00 Rootsi Akadeemia
ajaloolises peosaalis Börsihoones,
mis asub Suurklriku ja kuiüng-

ideolooge ja markantsemaid kuju
sid vabas Eestis. Seda suurteost
toimetab ta arhitektist poeg Stok-
holmis. — Tegevuskava kinnitati
samuti laekur Arnold Sergo poolt
esitatud kassa-aruanne ja eelarve.

Valimistel valiti uude juhatusse:
Valmar Erik (abiesimees), Emilie
Kiive (sekretär), Jüri Loosme
(ametita juhatusliige), Arnold
Sergo (laekur) ja Osvald Viirsoo
(esimees). Revisjoni-komisjoni
valiti Heldur Alver, Eduard Laa
nemets ja Eduard Peanberg.

Peakoosolekut tervitasid välis
maistest liikmetest dr. Vlllibald

Raud abikaasaga Hispaaniast, dr.
Alfred Wendt Saksamaalt ja pea
toimetaja Joh. Västrik Saksa
maalt. Veel olid saatnud tervituse
EPK Esinduse keskjuhatuse pea
sekretär Ruut Paglant ja EPK
Rootsi Esinduse esimees Rudolf
Sehmuul.

Hiljem istuti järgmises ruumis
PK perenaiste poolt kaetud lauas,
kus õnnitleti ka Eduard Laane
metsa. kes sai 2. juunil 00-aasta-
seks.

Eestis, Pirital, suri 7. aprillil Ado
Vesilind, sünd. 9. okt L884PlritaI,

Miller Plares, N.Y. suri 15. mail
Martin Tuuling, sünd. 27. nov. 1888
Häademeestel, Pärnumaal.

aiossi kõrval vanalinnas. Selles
saalis toimuvad Akadeemia ja
Nobelikomitee pidulikud istungid
kuninga osavõtul, teistele antakse
saali kasutada vaid erakordsetel
juhtudel.

Sama erakordne on meie puhu),
ei seekordse balti konverentsi
avakõne peab peaminister Olof
Palme, mis on suureks tunnustu-
seeuvalduseks meie 30-aaslaseIc
kultuuritööle väljaspool kodu
maad. Kõigil asjast huvitatuil on
võimalik konverentsi pidulikust
avamisest osa võtta, kuid selleks
on tingimata vajalik eeleregisl-
rnerimlne. Konverentsi avamisele
järgneb raekojas Stockholmi Unna
vastuvõtt konverentsi delegaatide
ja külaliste auks.

Boråsi Eesti Seltsi poolt korral
datud emadepäeva tühistamine
toimus 25. mail Caroll koguduse
majas. Vaatamata Ilusale ilmale
kogunes emadepäevale saalitäis
Boråsi eestlasi.

Boråsi Eesti Seltsi abiesimees
Erald Art oma avasõnas meenutas
emadepäeva mõtte teostamist va
bariigi ajal. Mõte on, et sel päeval
nii noored kui vanad mõtleme oma
emadele ja püüame talle avaldada
erilist tänu ja austust, sõnas kõne
leja.

— Emadepäeva tähistamine
kodumaal toimus mai esimesel
pühapäeval, kevade kauneimal
ajal. Siinsetes oludes aga tähista
me emadepäeva koos Rootsi ema
depäevaga. et lastel oleks kergem
mõista selle päeva tähtsust ja mõ
tet.

— Emadepäeva kokkutulekutel
ja aktustel üteldakse ülistavaid
sõnu eesti emale ja meenutatakse
memme vaeva. Eesti ema on seda
ka ära teeninud oma raske ema-
kohustusega, sest meie rahva

olemasolu on alati olenenud eesti
emast.

— Rahvuslikus kasvatustöös
võõrsil on ema andnud oma lastele
kaasa väärtusliku panuse: eesti
keele ja meele. Ilma nende väär
tusteta poleks meil ühtehoidu, sa
muti poleks me läbi raskete aegade
kunagi püsinud ühise rahvusena,
märkis Erald Art.

Helene Sagrits deklameeris
tundeküllaselt kauaaegse Boråsi
elaniku Alide Saare luuletuse
”Mälestus möödunust”.

Vaimuliku päevakohase talituse
pidas õpetaja Oskar Kodres.

Kui koosviibijad laulsid ”Uks
paigake siin limas on” kinnitasid
hellakesed omanopitud kevadlil-
lekimbukesed igale emale rinda.

Boråsi laulukoor Joh. Römmeli
juhatusel esitas kaks pala, "Une
laul" ja "Saal kus on meie Eesti”.

Ametliku osa lõpetas EEsti Seltsi
esimees August Jakobson, misjä-
rele koosviibimine jätkus kohvi
lauas.

Noor seitse
aastat seltsi
esimeheks
SYDNEY (VE) - Juba seits

mendat aastat järjest valiti tagasi
Sydney Eesti Seltsi noor ja agar
esimees Tiiu Krõll, kes oma sõna
võtus pidas olulistmatks ülesan

deiks eestlaste aktiviseerimist nii
organisatsioonides kui ka võitluses
üldiste Eesti ja eestlaste huvide
eest Austraalias ja kodumaal.

Uus juhatus jagas ametid järg
miselt: esimees — Tiiu Krõll,

abiesimees — V. Juul, sekretär —
U. Simmul, laekur — P. Randmaa,
abilaekur — B. Kerves, kultuuriala
korraldaja — H. Lattik, varahoidja
— E. Arp, majavanem — dr. R.
Simmul ja majavanema abi — P.
Lind.

Bridzhihooaeg
on lõppenud

Stokholmi Kesti Tonntsklubl
Brldzhi-sektstoon lõpetas 1975.a.
kevadise inanguhooajii peakooso
lekuga Eesti Majas esmaspäeval,
28. mail. Tegevuse aruandest, mil
le kandis ette >. Kolla, selgus, et
sektsioon on aasia jooksul edukalt
tegutsenud, võtnud osa Ule-rootsi-
listesf eesti bridzhi-esivöistlustert

ja käinud külas Soomes, Helsingis,
huviala kaaslastel.

Helsingist tuldi tagasi võitjatena
ja väidetud karikaga. Sektsiooni
rahaline aruanne tõendas, et ma
janduslikult ollakse kindlal jalal ja
aruandeaasta lõppes paraja üle
jäägiga.

Eelseisva tegevusaasta ürituste
kavas on ette nähtud võistlusreis

Norrasse, Bergenisse, et koos
soomlastega mängida sealsete
bridzhlmängijate vastu. Käesoleva
aasta teise poole mänguõhtutega
alustatakse esmaspäeval. 1. sep
tembril Eesti Majas. Mänguöhtu

osavõtumaksuks määrati eelole
vaks hooajaks kaheksa krooni.
Tere. tulemast uutele bridzhihuvi-
listele 1

Aruanded kinnitati ja SET-i
Bridzhisektsiooni Juhib edasiselt
juhatus koosseisu# A. Kullerkupp
(esimees), H. Tärning, V. Kolla, R.
Eller ja E. Mölder. Revisjoni-ko
misjoni kuuluvad E. Koppel ja. A.
Raidla.

(EPL/TERT)

Peaminister Qlnf Palme

Olof Palme avab
Balti konverentsi
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Soo- ja järvemaagist
sai Vana-Eesti randa

Kaval-Amts ja Vanapagan

Aukast Kitzbergi ”Ka vai-Ants ja
Vanapagan” Ao Vaksi lavastuses
kujuneb suursündmuseks Maali
ni ai au ger Metsakodu külastajaile.
l*a vastuses on ligi 50 tegelast, li
saks tehniline personal ja. muid
abilisi, kes on kogu kevade jooksul
ar\likall proovidel käinud.

Pildil näidendi peaosalised
proovil Metsakodu vabaõhulaval.

Riigipäeva viimases debatis,
jatkab Per Ahlmark, saime jälle
kuulda Eesti Päevalehe diskrimi
neerimisest. Olle Svensson (s),
riigipäevaliige ja Folketi peatoi
metaja, toi ootamatult esile, et
Eesti Päevaleht ”esindab väga
konservatiivset hoiakut baltlaste
grupis*’. See on sensatsiooniline
vaatepunkt, et sotsiaaldemokraa
tide pressipolutiline ekspert kasu-

j tab riigipäeval seda kui argumen
ti, et ajalehele ei anta pressitoe-

■ tust, kuna ta on "konservatiivne”.
Tähendab, et subventsiooni jaga
misel arvestatakse ajalehe poliiti
list värvingut. Selline arvamus
tõstatab küsimuse trükivabadu
sest. Kui valitsus — vöi valitsuse
poolt nimetatud amet — hakkab
kontrollima ajalehtede sisu enne-
kui antakse toetust, siis on väljen-
dusvabadus ohustatud.

Hiljuti nägime taolist asjaolu
riigipäeval, kui Carl-Erie Lund
gren (s) ründas ajalehte Dagen,
kes ”võib haukuda ükskõik kui
palju valitsuse peale ja esitada ek
siteele juhtivaid seisukohti, aga on

Keskel Ao Vaks instrueerimas.
'Vasakul Valdek Jürisoo vanapa
gana osas ja paremal Arnold Pundi
Kaval-Antsuna.

Külalispäevad Maailmalaager
Melsakndus on: pühapäev, 30. juuli
— siis toimub maali malaagri
avamine: kolmapäev, 23. juuli kel
la 15-st 23-ni — sel päeval tuuakse
rambivalgusse ”Kaval-Ants ja

siiski välja kviteerinud 2,6 milj.
krooni pressitoetust, ilma et oleks
tänu ütelnud”. Nüüd kuuleme,
kuidas Olle Svensson nõuab erisu
gust kohtlemist Eesti Päevalehele,
kuna see ”representeerib väga
konservatiivset hoiakut’ '. Muutub
ohtlikuks, kui riiklikku pressitoe
tust kasutatakse surve ja tasalüli
tamise vahendina.

Expresseni 26. mai numbris
vastab Olle Svensson Per Ahlmar-
kile, üteldes m.h., et Per Ahlmark
väidab kaks korda, ”et ma riigi-
päeva-debatis tahtnud keelata
baltlaste, ajalehele pressitoetust,
kuna see olevat konservatiivne. Ma
olevat seletanud, et Eesti Päeva
leht ”representeerib väga konser
vatiivset hoiakut baltlaste grupis”
. , . Kolme punktiga markeerib
Ahlmark ise, et tsitaat on moonu
tatud. Lubage mind seetõttu rügi-
päeva-protokolli järgi anda tsitee
ritud mõte tervenisti ja selles
ühenduses ka eelnenu lähemalt:

”Sisserännuamet teeb nüüd et
tepaneku, et olenemata nendest
eeldustest, mis kehtivad üldise

Vanapagan” Metsakodu vabaõhu
laval, laupäev, 26. juuli kella 12-st
24-ni ja pühapäev, 27. juuli kella lö
st 18-ni. Neil päevadel, laupäeval ja
pühapäeval, korraldatakse küla
listele ühisreise mitmest eestlaste
keskusest ■ kohalike lipkondade
poolt. 29. juulil, mli maailmalaager
lõpeb, on Metsakodu külalistele
avatud kella 12-st*

pressitoetuse kohta, jagada toetust
projekti lisana nendele lehtedele
{nendele, milled antakse välja vä
hemusgruppide poolt). Baltlaste
osas tähendab ju see, et mitte üks
nes Eesti Päevaleht, milline esin
dab väga konservatiivset hoiakut
selles grupis, vaid ka teised balti
lehed, millised hindavad näit. sot
siaaldemokraatilist ja liberaalseid
väärtusi, saavad võimaluse pres-
sitoetuseks.”

Ühes repliigis Ahlmarkile ütlesin
ma, et "ma tahan rõhutada, et see
asjaolu, et Eesti Päevaleht on tun
tud kui väga konservatiivne aja
leht, ei takista mind kaasa tööta
mast küsimuse lahendamisel. Aga
see on, nagu olen varem ütelnud,
väärtuslik, et on leitud selline la
hendus, mis võib ka soodustada
balti ajalehti teissuguste hoiaku
tega. Selle väljenduse sensatsioo
niline tõlgendus seisneb selles,
nagu töötaksin tasalülitamise ka
suks. Yästunidtne seisukoht on õi
ge.

Per Ahlmark vastab samas
Expressenis:

Küsimusele, kust ja kuidas saadi
Vana-Eestis rauda, suudeti vastus
leida alles käesoleval - sajandil.
Uurimused näitavad, et Vana-
Eestis sulätati rauda soorauasL
Esimene rauasuiatamiskoht avas
tati juba ligi sada aastat tagasi.
See asub Saaremaal Kauasaatme
mägedes. Uurimused naitavad, et
rauda sulatsti seai soorauast
Xin~XIV sajandil.

Saaremaa kõrval on teada kaks
rauasulatamispaika Tallinna lä
hedal. Need on kõigist teadaole
vaist vanimad, pärinevad I ja II
sajandist. Lisaks esines üks raua
sulatamise ettevõte veel Räpina
lähedal. On andmeid, et seda ka
sutati veel 1700. aasta paiku.

See vähene on ka kõik, mida
praegu teatakse rauasulatamis-
kohtadest Eestis. Ei ole kahtlusi, et
niisuguseid kohti leidub veel, kuid
need ootavad alles avastamist.

Suvel 1968 leiti kolm rauasula-
tamiskohta Kirde-Eestis, Aluta
guses. Neid leiukohti kirjeldab
geograaf Endel Varep ajakirjas
”Eesti Loodus” {nr. 1 - 1970}. Uks
neist asub Lüganuse kihelkonnas
— Maidlas: kihelkonna keskusest
12 km lõuna pool, Alutaguse met
sades Rebu (vanades ürikutes —
Rebo, Rebbo) külas. Endel Varep
ütleb selle leiupaiga kohta:
’ * Rauasulatamispaik on olnud küla
keskel, praegugi leidub seal pin
nases ohtralt rauasulatamisjäät-
meid (rauaräbu). Kõige rohkem
leidub seda endise Kambre talu
ümbruses. Näib, et küla on rajatud
otse muistse rauasulatamiskoha
asemele ning tema nimigi võib olla
tuletatud seal leiduvast räbust.' ’

Sajandid, millal Rebu külas
rauda sulatati, ei ole veel teada,
ürikutes nimetatakse Rebu (Reb
bo) küla esmakordselt 1551. aastal.
Kohalikud rahvatraditsioonid
kõnelevad seal asunud rauavabrl-
kust, mille pikne olevat ”puruks
löönud”. Maaget raua sulatami
seks leidub ümbruskonna soodes
mitmes paigas. Rebu külast^põhja
pool on isegi Raudjöe nime kandev
oja ning Raudjöe mets.

Teine rauasulatamiskoht, mille
avastas geograaf Endel Varep,
asub samuti Maidlas — Tarumaa
(vanades ürikutes - Torrama)
külas, 18 km kaugusel Lüganuselt.
Tarumaa külas leidub rauasula-
tamisjäätmeid umbes poolteise
hektari suurusel maa-alal endise

Inimesed, kes ohustavad väi-
jendusvabadust, hädaldavad alati,
et neid on valesti tsiteeritud. See
oleneb sellest, et nad ei julge kait
sta oma vaateid.

Olle Svensson kõneleb niisiis
”tsitaadi moonutamisest”, aga
kinnitab ise igas punktis, et ma
olevat teda õigesti refereerinud.
Debatis riTTikust toetusest Eesti
Päevalehele on Svensson ise tooni
tanud ajelehe poliitilist hoiakut.

Eesti Päevaleht täidab kõik
nõuded pressitoetuseks. Aga ei saa
pennigi. Kui Svensson riigipäeval
motiveerib keeldumist, siis väidab
ta, et leht 'Jesindab väga konser
vatiivset hoiakut”. Miks ta seda
ütleb? Mis on E. P. poliitilisel
hoiakul pressitoetusega tegemist?
Otsustav on, kas ajaleht täidab
pressitoetuse nõudeid. Tema kon
servatiivsus on sama kõrvaline kui
teiste balti lehtede poliitiline vär
ving. Aga sotsiaaldemokraatide
esmajärguline pressi poliitik toob
sisse salakavalal viisil oma huk
kamõistu ajalehe ideoloogilise
hoiaku üle, kui meie diskuteerima
tema toetusest. See on selline sur-
veavaldus pressitoetuse kaudu,
mis tuleb alati kahjutuks teha.
(EPL/MR)

Valja talu põllul. Rauaräbu oli seal
varem niivõrd rohkesti, et seda
kasutati isegi külatee sillutami
seks. Mõned sealt leitud rauaräbu
tükid kaaluvadTüe 10kilogrammi.

Analüüs näitas, et Tarumaa rä-
butükid sisaldavad veel kuni 32
prots. rauda. Ürikutes nimetatakse
Tarumaa (Torrama) küla esma
kordselt 1533. aastal. Rauasula
tamise kohta ütleb vana rahvatra-
ditsioon, et see toimus väga-väga
ammu — enne kaht katkuaega.
Sood ja ojad Tarumaa küla ümb
ruses on rikkad maakeveest ja pa
ljudes kohtades esineb maapinnas
maakekiht.

Kolinas ? Alutaguse rauasulata
miskoht asub Alutaguse lääneosas
— Tudus (Palas! külas), Punasoo
ja Sirts! soo vahelisel künnisel
Rakvere-Rannapunger ja maantee
lähedal). Külas leidub Eigi pere
õues kohati kuni poolteise meetri
paksuselt rauatagi, samuti on lei
tud sealt torude tükke. Tagiga
kaetud maa-aia on 0,1 ha suurune-
Maaget olevat saadud Kunda
(Tönsu) jõe lähedalt heinamaalt,
kus sambla all leidub veel nüüdki
maakekiht. Ürikutes nimetatakse
Palasi (Pallase) metsa esma
kordselt 1492. aastal ja Palasi (Pa
las) küla 1529. aastal. Küla on ar
vatavasti siiski palju vanem, sest
seal leidub kalmeid XIII-—XIV sa
jandist.

Lisaks neile uutele leidule esineb
veel andmeid, et rauda võidi sula
tada ka Ku rem äe-Iisaku maantee
lähedal Kõnnu järve ääres ja Kõr
vemaal asuva Kiruvere järve kal
dal. Mõlema paikkonna maastiku
line ilme on üsnagi samane, sest
mõlemad järved asuvad kõrgete
välisel jaku te kõrval metsade ja
soode keskel. Kas neis järvedes
leidub järvemaaki ja kas seda ka
sutati rauasulatamiseks, on veel
selgitamata ja ümbrus selles osas
uurimata.

Vene teadlane
hüppas ära
Viimaseks põgenikuks Venest on

Väisheslav Kovaiev, kes maikuu
keskel ära hüppas Havail peatunud
N. Vene okeanograafiiiselt laevalt
”Dimitri Mendelejev”, kus ta töö
tas ookeanivete uurijana-spetsia-
listina.

Vene okeanograafilisteks uuri-
misteks eriseadxnetega varustatud
laev pidi lahkuma Honolulust.
Teda olid saatmas ameerika õpet
lased, kes töötasid koos vene
okeanograafidega. Vene õpetlased
ja laeva meeskond olid kõik juba
pardal, kui avastati Kovalevi puu
dumine. Arvati, et ta on linnas ek
sinud ja dr. Bernett, ameerika
Õpetlane, kes oli samal Vene uu
rimislaeval õpetlaste vahetamise
korras töötanud 6 nädalat koos viie
teise ameeriklasega, siirdus meest
otsima, mis jäi tulemusteta.

Nagu selgus, oli Kovaiev samal
ajal sadamast vaid mõned blokid
eemal USA immigratsiooniametis.
Kovaiev oli läinud mõni tund enne
laeva väljasõitu Honolulust Havai
prokuröri juurde, teatades, et ta
palub luba jääda poliitilise põge
nikuna maale. Prokurör kutsus
kohale immigratsiooni- ja natura-
lisatsiooniasutuse direktori, kes
pärast lühikest kõnelust koos Ko-
valeviga siirdus immigratsioo-
niametisse, et seal täita nöuetavaid
vormilisi küsimusi. Kuni olukorra
selgitamiseni ei võimaldata te
maga kontakte.

Kovaiev on 27 a. Temaga on juba
kontakti võtnud Toistoi Fond New
Yorgist ja pöördunud ka välismi
nisteeriumi poole põgenikule
asüüli saamiseks.

Okeanograafiiine laev ”Dimitri
Mehdelejev” on varustatud väga
paljude aparaatidega ja uurimis-
iaboratooriumiga.

LineoX City, öre- suri 25. aprillil
öswaid Allik, sünd. 5. juulil 1932
Triigi vallas, Harjumaal*

Per Ahlmark Expressenis:

Pressitoetus ei tohi sõltuda
lehe poliitilisest hoiakust
Expresseni 22. mai numbris astus riigipäevaliige Per Ahlmark järjekordselt

välja Eesti Päevalehe õiguse eest saada pressitoetust. Ta ütleb, et ”Följeton Eesti
Päevalehest saab üha tähtsama varjundi. Aastast aastasse on see leht üritanud
saada pressitoetust, aga pole saanud. Centerni ajalehed ilmuvad kord nädalas
umbes sama suure tiraazhiga, aga saavad 300 000 krooni aastas. Põhjus on lihtne:
eesti ajaleht ei ilmu rootsi kelles. Ta täidab kõik reeglid pressitoetuseks. Kuid
sotsiaaldemokraadid, centerparteilased ja kommunistid on otsustanud, et eesti
keelne ajaleht ei saa pressitoetust. Nii ongi juhtunud”.
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USA kaiseminister James Schlesinger avaldas terava hoiatuse kallaletungijatele kui seesuguseid
leidub kas Aastas, Lähis-ldas vöi mujal. Ta ütles, et kogemused Vietnamist im ISA-le selgeks teinud, et
ainult hea sõna, hea tahe, rahu garanteerivad lepingud ja sõjalised körvaloperatsioonid ei anna soovi
tud tulemusi. Sellepärast on USA muutnud oma taktikat ja see näeb ette, et vaenlasi tuleb lüüa ja lüüa
otse südamesse. Sama hoiatuse osaliseks said ka araablased, kes oma SU kasutavad väljapressimise
objektina.

— Selle sõlme keerutama siia sisse küll, aga kas pärast jääb veel nii palju aega, et seda jälle lahti
harutadaf

MASSIMEEDIUM
Ainult nii ja mitte teisiti tuleb

neid sõnu tarvitada. Ainsus: mas-
staseedtam. Mitmus: massimee

diumid. Mltm. osastav: massi
meediume. Mitm. seesütlev: mas
simeediumides. Mitte siis 'mas
simeediumeid' vöi 'massimee

diaid' ja mitte 'massimeediumi
tes'. nagu meie ajalehtedes harili
kult seisab. Samuti käänduvad sõ
nad 'muuseum', 'gümnaasium*,
'stipendium'. Järelikult: muu
seume, gümnaasiume, stipendiu
me, muuseumides, gümnaasiu
mides, stipendiumides, stipen
diumideks jne., igas käändes "d”,
mitte "t”.

SUU» ALGUSTÄHT

Kohanimedes maa, ja riigi tä
henduses: Ameerika Ühendriigid,
Inglise merevägi. Saksa okupat
sioon, Nõukogude ikke all, Eesti
ajalehed (Eestis ilmuvad ajale
hed), Rootsi rahvas (Rootsis elav
rahvas), Rootsi kodanik, Argen
tiina president Vene saatkond.

Asutuste ja organisatsioonide
ametlikes nimedes. Kui nimi on

mitmesõnaline, algab iga sõna
suure tähega, välja arvatud side- ja
kaassõnad: Eesti Komitee Kooli- ja
Noortetoimkond.

Perioodiliste väljaannete nime
tuste igas sõnas: "Eesti Päeva
leht”,. "Keel ja Kirjandus'' (pide
valt ilmuv ajakiri).

Teoste pealkirjades (ainult esi
meses sõnas): "Viilu võitlused",
"Sammud kaduvikku”. Siinjuures
on sobiv meelde tuletada pealkir
jade käänamist. Mitmesõnalises
pealkirjas tuleb käänata iga sõna.
"Tõe ja õiguse” uus trükk, mitte
"Tõde ja õiguse",, "Põrgupõhja
uue Vanapagana” dramatiseering,
mitte "Põrgupõhja uus Vanapa
gana”. . ., nagu hiljuti ühes ajale
hes seisis. Käänamise vältimiseks
tuleb lisada teose Uiginimetus:
romaani "Tõde ja õigus” uus
trükk, romaani "Põrgupõhja uus
Vanapagan” dramatiseering, mil
line moodus ongi parem.

Ajaloosündmuste nimetustes
(ainult esimene sõna): Teine
maailmasõda, Prantsuse revolut
sioon, Jüriöö mäss.

VÄIKE ALGUSTÄHT
Omadussõnalise tähendusega

kohanimedes (rahvuste, keelteä
kirjanduste, esemete, toitude,
looma- ja taimetöugude jne. nime
des): rootsi rahvas (rootslased})
eesti keel, soome kirjandus, tüi
diivan, Kraakovi vorst, siia:
kass, kreeka pähkel, eesti ajalehed
(eestikeelsed ajalehed).

Usundite nimedes: luteri
buda usk, muhamedi usk.

Tähtpäevade, pühade ja kalenri-
te nimedes: jüripäev, jaanipäev,
jõulud, kolmekuningapäev, uu
saasta, juuliuse kalender, gregoo-
riuse kalender.

Suure ja väikese algustähe tar
vitamisest on siin esitatud ainult
need liigid, kus rohkem vigu te
hakse.

ÜKSIKSÕNU
Mitte nii: poil tehnikum, käevars

värvusfilm, reshii, kolonii, laulja
tar, näitlejatar, venetar, vane
maiga, säiluma, kostuma, levi
nema, tutvunema, kammarmuu
sika, takside ootepaik, kahtlema
tutt, viivitamatult, teem, melan
koclia, küsimusile, shiiro, polilti
kuiga, miniatüürile, primäärni
sekundaarne, ligemine, suvikodud
kumbalegi, paenduv, motto, kon
trakt.

Vaid nii: polütehnikum, käsi
vars, värvifilm, rezhii, koloonia,
lauljanna, näitlejanna, venelanna
(tar-lopuline naisolendit tähendav
sõna sobib ainult poeetilises vöi
mütoloogilises seoses, näit. lima-
tar. Asjalikus stiilis mõjuvad tar
sõnad edevalt ja maitsetult), va
nematega. säilima, kostma, levi
ma, tutvuma, kammermuusika
taksode ehk taksiautode ootepaik
kahtlemata, viibimata, teema
melanhoolia, küsimustele, zhiiro
poliitikutega, miniatuurne, pri
maarae, sekundaarne, ligimene
suvekodud, kummalegi, painduv
moto, kontraht.

Trükivigadega ei maksa ka
liialdada. "Helsingis ilmuv Hn-
fudstadsbladei kirjutab, et Sonime
poolt on kibedad ettevalmistused
käigus, et julgeolekukonverentsi
komas (aas võib Helsingis kokku
asutada 30. juunil." Kas ühesain
sas lauses peab olema nii palju vi
gu?

Helmi Eller

f"" Noor ujuja
AAU esivöistiustest Cinclnnatis,

Ohios, võttis osa ka meie noor ajuja
Evi Koaenkranius Seattlest, Wash.
Ta tuli USA ujujate paremiku hul
gas 1650 m vabaujumlsel 6. kohale.
»» m vabaujumlsel saavutas ta 8.
koha. Noor sportlane võib taga
järgede üle olla uhke ja võistlustelt
kaasa viia teadmise, et ta kuulub
üle USA-liselt nende alade sport
laste paremiku hulka.

Saavutusi
Agronoomiat õppiv 30-a. Enn

Sellik saavutas Tbilisis (Tillis) 8000
m jooksus 1. koha ajaga 22.56,2.

Taga-Karpaati as, tlzhgorodis
võistles 35-n. ARvo Orupõld Tam-
saiust, kus ta töötab maaparanda
jana. Ta võistles 50 km käimises,
saavutades aja 4:2).SS.8.

Tashkendis käisid tennises
võistlemas sinna komandeerituna
Elena ja Villem Lapimaa, Nad
■saavutasid segapaarismängus l
koha. Elena sai 1. koha ka nais
paarismängus, kus ta kaaslaseks
oli üks Tashkendi tennisemängija.

Prantsusmaale pääses võistlema
jalgrattasõidus 4-e täpilises mit
mepäevasõidus tartlane Aavo
Pikkuus. Ta tuli 8. kohale. Vene 6-
iiikmeline meeskond tuli kokku
võttes 2. kohale,

Keres mängis
V aneoii veris

VANCOUVER. (VE) — Vancou
veris pöetud rahvusvahelisel lah
tisel malevöisttusel, mis algas
laupäeval, oli umbes 3.V osavõtjat
kuni 17.0-33 dollarilisele auhinna
rahale. Juba läinud esmaspäeval
oli registreeritud 244 osavõtjat,
kuid iga päevaga huv'liste art
suurenes. Nende 214 hulgas oli ka
neli suurmeistrit, Duiunui Sutiles
Vancouverist, Walter Browne. Ka-
liforniast, Isrvan Biiek f . ngarlst ja
Paul Keres Eestist.

P. Keresei on see tema ringreisi
viimane võistlus. Ringreis on j
kestnud juba paar nädalat, .kus ta j
on annud noortele malemängu j
seminare.' . Tema. ringreisi'. spors- J
seeirs male edutaja Joru’. Prenüece
Vancouveris ja teda voeti eriti hä- I
sti vastu kohalike, linnade maleen- 1
tusiastide poolt, märgib The To- jronto Star'1 malereporter. j

• Perenaistele
Kala toiduainena

Teadaolevalt on Rootsis umbes
üks miljon kalasportiast, kes suu
rema osa oma vabast ajast suve
kuudel veedavad kalapüügil. On
tavaliseks nähteks et hea kalaõnne
puhul on kalatoit igapäevaliseks
toiduks ja kaiu antakse ära ka
headele naabritele. Kuigi kaiale-
mtneku põhjuseks on peamiselt
öngitsemise mõnu. siis ometigi
hinnatakse ja takseoritakse igat
kala mis õnge otsa on kinni jäänud
kui lisa igapäevasele toidule.

See oli 1860 aastate keskpaigu kui
kala ja kalavete vastu tekkis
erakordne huvi rootsi tervishoidli
kes ametasutustes. Nimelt oli üks
grupp rootsi toiduainete teadus
likke uurijaid avastanud, et teata
vate veekogude, järvede ja ran-
navete kalades on palju elavhõbe
dat ja muid kemikaale. Peagi
tõestati (prof. Gunnel Westöö), et
tegemist on väga mürgise elavhö-
belilgiga, metüülelavhöbedaga.

See avastus mõjus otse rabavalt,
sest alles see oli kui kalade-metüü-
lelavhöbe põhjustas eriliselt ras
kekujulist mürgistusi Jaapanis.
Seepärast . alustati viivitamatult
ulatuslikkude uurimustega. Sel
gus, et elavhõbeda rohkus kalades
oli tekkinud peamiselt mitmetliiki
tööstuste reoveest, jäätmetest j.m.
mis oli juhitud kalavetesse. Nende
kõrvaldamiseks, vee puhastami
seks tehti vajalikud korraldused,
mis on kehtivad praegugi. Kui al
gul oli elavhõbeda hulk rootsi ka
lades palju üle lubatud piiri (kau
geltki mitte nii palju kui Jaapani
vetes), siis hilisemal ajal on oht
elavhöbeda-mürgistuseks kalade
söömise kaudu üldiselt kõrvalda

tud. Nii kinnitavad küsimusele lü
hidal seisvad suurte teadmistega-
kogemustega siinsed teadlased.
Kuid lisavad — sellele vaatamata
on küllaltki kaaluvaid põhjusi et
jätkuvalt hoida küsimust päeva
korras ja rahvast informeerida
olukorrast.

Et ajaleheruum jääks kitsaks
täpsema informatsiooni eda
siandmiseks siis soovitan küsimu
sest huvitatutel täiendavalt lugeda
näiteks Toiduainete Peavalitsuse
(St. Livsmedelsverket, SLV) bül
letääne Vår Föda .1975-1 ja 1872-10,
Konsumentinstituudi Råd oeh Rön
4/72, kalasportlaste aastaraama
tuid j.m. Ka läänide Tervishoiua
metid annavad informatsiooni.

Käesolevalt annan lühikokku
võttes edasi järgmist: kala mis on
püütud nn. ”mustast veest" (svart
listade vatten) on söögiks kõlbma
tu, seda ei tohi toiduainena müüa
ega teistele edasi anda. Niisugust
kala, järelikult ei tohiks kaiak&up-
lustes müügil olla sest kalu oste
takse nendesse tervishoiu kontrolli
alla olevatest suurmüügi keskus
test. Kalu, mis on püütud avame
relt vöi mujalt ’ 'elavhõbe-vabast ’'
veest võib süüa iga päev, toitmis-
füsioloogilisest seisukohast välju
des on see isegi hea.

Avamere kalade hulka, kuuluvad
näiteks suur tursaliste suguvõsa
kuhu kuuluvad ka Kummel <Mer-
lucius vulgaris), Långa (Molva
vulgarls), Gr&sej (Gadus vires) j.t.
Kakrell, heeringas, räim, iestalis-
te-kummelite pere ja jöhelised.
Eriliselt on tähelepanu juhitud las
tele, ka naistele sünnitus aas tas kui
nad söövad sagpli kalatoite. Ne
mad peaks tarvitama ainult ava
mere ja mägesäkujögede kalu.
Kuid nagu nähtub, on valikuvõi
malus kaludepores suur. Ka sii-
gavkülmeiatud kalad on püütud
enamasti avamerelt.

peale panna tilli värsi. Lõhe mät
kida tihedaks pakendiks, asetad
piklikule vaagnale ja kerge lõike
laud panna peale. Hoida 3—4 tund
toatemperatuuris ja parma sü -
külmakappi. Kalapakcnd paar:
korral ümberpöörata kuni järg
misei päeval võib juba kalu mait
sta. Säilub mõned päevad külma
hoiuruumis.

Makreii, soolatud nii kui lõhe
1 pakk sügavkülmetatud mai

relii (400 g), 1 sl soola, 2 teelusika
suhkrut, 56 tambitud pipratera j
rohkesti tilli.

Makreili hoiame toatempere
tuuris seni kui fileesid saab ükste:
sest eraldada. Soolame nii kui Ic
het, vt eelmine retsept.

Enne serveerimist lõikame kt
last poolvtltused, ilma nahata vi
lud. Need jäävad küll väiksed kui
on paksemad kui lõheviilud. Soolt
tud makrell sobib suviseks einelt
soojade kartulitega ja hapukoort
ga millele lisatud maitserohelist -
hakitud slbulapealseid, tilli ja pe
terselli. Maitseb paremini kui tea:
aimata.

Eelistada tuleks sügavkülmets
tud makreili. Selle liha, on soolatul
tihedam ja kui kala on lastud erm
söölam ist sügavkülmutada, ei oi
paelussi ohtu.

Lihtsalt praetud räimed
Kalad sisikonnast puhastada j.

loputada l kg räimesteie võtta 2—
teelusikat soola ja kaladel last:
soolduda umbes 30 minutil. Rai
med veeretada rukkijahus millel:
lisatud veidi saiajahu, raasuk-
soola ja pulbrispipart. Hõlpsal
kattuvad kalad jahuga kui neh
mõlemaid panna plastkotti ja seds
siis raputada. Praadimiseks sobik,
söögiöli koos võiga. Räimed iadud:
ridastikku ja tihedalt Okste is>
kõrvale. Praadida kumbagilt pool
3—4 minutit. Kõik räimed pöörat:
korraga ühelt küljelt teisele
Praadimise ajal pole vaja räim
kaanega katta. Praadimine tolmul
nõrgemal kuumusel. Kui rasvt
väga kuumutada, siis taimeliste:
õlides ja margariinis toimuvat
mittesoovitavad keemilised muu
elatused.

Kui räimed on jahtunud, võit
neid ka marineerida.

ELLEN ROÖSME

HELSINGBORG
Tänuavaldus

Tegevusperioodi lõpetades tänab
Helsingborg! Eesti Naisrtagi ju
hatus kõiki referente ja liikmeid
tehtud töö eest ja soovib kõigile
head puhkust ja ilusat suve.
Järgmist perioodi alustame sep
tembris, millest teatame hiljem.

METSAKOOL
Suviharjapida

Jaanipäeval, 21, juunil heisatak
se taas rahvuslipud Metsakodu
peaoväljakuli, kutsudes kaasmaa
lasi lähedalt ja kaugelt kodumaise
looduse rüppe traditsioonilisele
Suviharjapeole. Juba reede õhtust
alates kuni pühapäevani on võima
lus Metsakodus veeta puhkepäevi
ja olla kaasas mitmekesise kava
jälgimisel, Telgilamiseks ja auto
de parkimiseks leidub ruumi kõi
gile. Täpsustatud peota va ilmub
EPL-is järgmisel nädalal.

Soolatud lõhe j
1 kg lõhet, £ st jämedat soola ja l j

si suhkrut, tilli, ca lö tera valget j
pipart" jLõhe sisikonnast puhastada ja j

niiske, lapiga üle .-pühkida kuid mit- |
te. veaga -uhtuda. Fi loenda ja höö- i
ruda üle maitseainete seguga. Ka- j
lufileed panna vüipaberile vii: sea !
da plastkotti nii et ühel Steel jääb j
nahapooi allapoole ja teine filee j
panna nii peale et llhapooied jää
vad vastamisi. Ja nii, et pealmise
köhupooiene osa katab alumise
seljaosa. Fileede vaheie, alla ja

UPPSALA
Ahvenamaale

Uppsala Eesti Pensionäride
ühing korraldab väljasõidu Ahve
namaale 9. juunil. Buss nr. 800 väl
jub bussijaamast, raudteejaama
juurest kell 8,00,

Lakewoodls USA-s suri ID. jaa
nuaril Anna Leet. a-na Margus,
sünd. 26. aprillil JSSePangodis.

New Yorgis suri 13. jaanuaril
Doris Sieberg, sünd. 14. detsembril
IMiWiinis.
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Saksa marginaaliaid:

Kainenemine idapoliitikas
GEISLINGEN (ME) - Sai«amaa IdapoilMka osas on märgata pärast WiHy Brändil tagasiastumist

iajfeBfranfžMtorf feo&sli märgatavat itainpjtBmist- ös see tlagitsd Helmut BoImökIM m©«feksiaast joonest-,
t3 Kunagised idapoliitikast eal ilmaimet oodanud poliitikad vahepeal äratundmisele jõudnud, et
Sfisht^Qgiitega on toetatud N. Hilda soigutavat lääne poliitikat? Peale N. Oidu vallutuste legaliseeH -

tm idalepiagud liiane-Saksamaale toonud kaela tohuks maksukoorma söjakalijude hüvitamise
frfLrf VaptoteennM »» <*■$! imgisi enamasti atault Oldupäeva vatiraiste eel, mii lubatakse teates!
»viil gstrtoiGga kodanikel fimfeen^amist SsässmasI©. Psljnlöödetad kergendused idafeooul
Ästikel oss jäaaaJ täiemata Raudset eesriiet Kibe jõe ääres ühendatakse vastavalt kogemustele ja
Mmite arengule»
MAJANDUSKRIIS on tabanud

ka Saksamaad, ehkki snitte nii
drastiliselt kui teisi lääne töösius-
rhke. Hoolimata n..ix. konjunktuu-
rJsüstidest laenuprotsendi *-ahen
liamise naol ei näita töösturid suurt
huid investeerimiseks. üheks põ
hjuseks or* pahempoolsete ame
tiühingute kasvav võim käitistes
ning kavatsetav kaasarääkimise ja
otsustamisõigus ettevõtte juhtimi
sel ametiühingute funktsionääride
poolt. Kuivõrd aonkurentsivöime-
iised ja tasuvad on riiklikud ette-
rotteo, seda tõestavad kujukalt
raks suurimat pankroltettevõtet
Euroopas' Saksa post „a raudtee.
Mõlemad tõotavad Ülepaisutatud
halduse tõttu mil jorudesse ulatuva
dehtssidiga.

TÖOTUTE ARV on viimaste
indmete kohaselt umbes L2 mil-
'cmt Sellele lisandub umbes ka
beks \--rads. tohul toolist. kes peavad
rota-na rik-mate sundpausidega.
~o. j junra on tabanud ka aka-
eerrnlis1 elukutse*d. .diies mljutl
r.o:_ ajater.t: teaete iEGGO-de tõttu
.rr:* ehti }i_ vhr.osinscnen kohta.
Ta „s tegevus c.„ souros ülikõrgete
m ^randade, mõrdade võia-
.onra ning samuti uuel aastal
* ehte st adud .'uriscaduee tõttu
'« iimarvs,* 'ra võetud eraettevõtjalt
huvi uurasortente ehitamiseks.
f" urm kui on korterte mgiis elua
jaks. uuri tostrnme pole vastavalt
‘•‘lukaikduse ja maja krrrasiiom
kulude tõusmisel. seaduses fik-
-eenrati P-ra2e ehitustegevuse on
jaumd tagasi ka autode toodang,
üoifsburgis asuv VolÄswagemverk
otsustas hiljuti vallandada 20-
.'0.000 toolist. Mõned vaiksemad
haru vabrikud kavatsetakse sul
geda.

SOJ AOHVRITE PENSIONID
otsustati tõsta alates 1 juulist 11,1
protsendi icrra. Sak^a riik hooldab
uxnoes 2,35 miljonit sõjaohvnt
■ Vigastatud lesed ja vanemad?.
Samaaegselt ja samas ulatuses
tousevaa ka tõõ- ja vanadusper.
lonid Peab alla kriipsutama, et
,rotsiaaidemGkraatide valitsus on
teinud palju sojaor.vrcte ja pensio
näride majandusliku Olukorra pa

randamiseks. Nii on sojaohvrite
pensionid võrreldes 12®. aastaga
kahekordistunud. Tõusnud on
muidugi ka elukallidus keskmiselt
5 7 protsenti aastas. Pensionide
kergendamisest saavad osa ka
veidi õie 200 eestlasest sõjainvaliidi
Saksamaal, kellel võrdsed õigused
ja soodustused sakslastest sö~
jaohvntega.

SAKSLASTE MEELED hoiab
juba aastaid ärevil kurikuulus pa
hempoolsete poliitgangsterite jõuk

Baader-Meinhofi bande, kelle
kontosse langeb 11 mõrva. TS vi
gastatut ja 23 pantvangi võtmine.
Lisaks sellele veel ainelised kahjud
pommis tenta&tide ja tulesüüta-
mis te läM. Selle ierrorijöuga vastu
algus Stuttgart-Stammheimi
vangimajas 21. mall mammut-
protsess, mis kestab umbes aasta.
Võimalike vabastamiskatsete kui
ka terroriaktide vältimiseks on
võetud kasutusele kolk võimalikud
etlevaatuseahmmid vastavate
umöerahitarrrste kui ka valve ja
kontrollide naol. Nii poliitilistes
ringkondades kui ka politsei juht
konnas valitseb arvamus, et va
baduses viibivad jõugu liikmed
võivad enne protsessi saada hak
kama uute vä giv aj1 aa k tide ga nagu
need leidsid aset 2. märtsil Berlii
nis ja 24. aprillil Stockholmis. Ba-
der-Memhofi bandel on palju surn*
patisante poliitiliselt kirjaoska
matute nantiaste hulgas. Politsei
arvestuse järgi viibib vabaduses
umbes 300 jõugu liiget kes võivad
panna valitsuse surve alla poini-
gangsterite vabastamiseks veel
enne kohtuprotsessi.

NÜRIKS RELVAKS ja kimmi-
paragrahviks polütraaikaälide m-
^Mratsioon vastu riigi ja omava
litsuste teenistuses on osutunud
mom aeg tagasi kahtestatud radi
kaalide määrus Selle läbiviimisel
nõutakse menetlust Iga. üksiku
varba ja kohta, kes kuulub kas
komparteisse või uusnatside NPD-
sse. Vastavad instantsid peavad
tegema kindlaks iga radikaalse
varbata, astuv suse kraadi. radi
kaalsesse parteisse kuuluvus ilma
eritise aKtnvsuseta ei ole takxstu-

• Pressi-tsiiaate
-SO\ AU J 4 TEOD

E: rves-jr. oie tc^rrar ametil-
'us ISA =sU7>tte ja tegi.aega te^-v-

ahctuKi' VWk ',na
'^na. r.:!> komv-nsari^ utel-
i.‘KS9 peahurja ’Koik tuleb
■ praegi’ rm j n uga^

"M.- -oovib
nj} e-n.aC ja rnnva. ci-ko-A-sers luteb tena

-raeg^ ter.a no- me 4a h.ljtmalt
.aherruVv ::atuÄt^ Praegu
n veei voimakk aaasa mõjuda
raroopa julge Menukoin erertsi

- lisuk^n.ade x jjundamis^t.
Kas konverents: lõpprark Bei

jingis tuleb ^uuni lõpus vm hiljem
-ee ei ole tähtis. Kui riikide juhid
toidavad kekku Belsmgi. sus on
paberid allakirjutamiseks ammugi

•ruiulntä * S - ui*- peiu
tilise politsei plaanid balti ”dissi
dentide” järjekordseks eemale
hoidmiseks kõrge kogu koosoleku
test, miile kohta Helsingist juba
teated tulevad, on tehtud asjata:
meil ei ole eritist huvi Helsingi ee-
1 eisva kokkutuleku suhtes.

K«ii aga peab igal tõsise! eestla
sel olema huvi praegu Genfis toi
muvale kauplemist© kohta: niida
NT. Vene tahab vabalt maailmalt
riaada, ja mida vaba mai lm. eesot-
jLiss: USA-ga. kavatseb ära anda ei
millegi eest.

’ü> hcmbinrlstoonc jr, kõne all:
L SA '‘ur-fiistah Eesh, I^aii ja

kn: kt mmur.teliilie agres-
5=5reovsaagi N. Vene se&du-
sua.rasfcxs pansomandlss, siis
Mf;akva amab aastatasuks garan
ti. ”termil julgeolekuks .

Kassi iaskist kotist välja.”
rongil oehiak^e, USA peakonsul
...^Hi.rxgradid J oseph Vi. Neuöert,
rez raie..- ajakirjarõuseie jutua-
jamae sellesi., xuidäs ta rnangitj
Feste, Latis ja Leedus L SA krrj-
rcissadon". kaio Tailinnas. Riias
jo A ili)’uses vaTie okupatsioonuvz-
oni - asilastega haid vahexorai
loomas jne.

Omaparasei vaisil hakkas USA
reakonsni Leningradis, kelle e« ole
dipi; raaadi staatust, ajakirjandust
nõukogude rezhnmiie sõbralikust
vaatevinklist informeerima veidi i
aega parast seda *cui Ameerika j
Hääle saudu anti Eestisse, Lätisse j
ja Leedusse üle USA Esindajate- I
koja Internatsionaalsete Poliifcilis- |
te ja Sõjaliste ~ K Osi m us te Allkomi- j
tee avalikul koosolekul antud sele- I
tused Balti riikide N. Vene poolt
annekteerimise mittetunnustamise
kohta. Kas mr. Neuberti ülesanne
oli valad ämbritäis külma vett
Baiti rahvastele Ameerika Hääle
informatsiooni põhjal lekkinud
lootustele, ühtlasi anda Moskva
rahvasterõhujaleie mõista, et
nendel on sõpru Washingtonis?1*

seks riigiteenistusse pääsemisel.
Kuidas seda aktiivsuse kraadi
kindlaks teha ja kust algab keelu-
piir, seda ei tea vist isegi määruse
koostajad. Seetõttu on riigi ja
omavalitsuse teenistusse pääsenud
palju punaseid, eriti kootide õppe-
jõudusid. Eestkätt nende liidu
maades, kus on võimul sotsiaal
demokraadid ja liberaalid. Viima
sed on 1972. a. sügisel valitud Lii
dupäevas esinedatud ainult 8,4
protsendiga, kuid kaalukeeleks
kaolitsiooni moodustamisel.

ÖLIKRUSIST SÕLTUMATUKS
tegemiseks kavatseb Liiduvaba
riik kasutada tuleviks rohkem ki
visütt ja aatomienergiat. Vastavate
reaktorite ehitamine tihedasti
asustatud Saksamaal on tänavu
põrkunud elanikkonna energilisele
vastuseisule- Nii panid elanikud
tänavu kevadel vägivaldselt seis
ma aatomreaMori ehitamise Lõu-
ns-Saksamaal Wyhlis. Selleks pu
huks sõitsid Wyhili kokku ka puna
sed ja professionaalsed protestee
rijad kogu Lääne-Saksamaalt. Pi
kemat aega on kõne all aatom*
reaktori ehitamine Kaliningradi
lähedale, kust Lääne-Saksamaa
saaks elektrivoolu {!). Ka on kavas
maagaasi torustiku ehitamine
Iraanis! läbi N. Liidu Saksa-ma^lp.
On võhikulegi selge, et need kavad
ei garanteeri sõltumatust, vaid be-
toneerivad sõltuvuse N. Läidust-

EESTLASTE KESKKOkÖTEEL
on tänavu suvel kavas kolm suu
remat üritus: 2L juunil suvepäev-
kultuuripäev Lüübekis ja 13. sep
tembril Geislingenis. Laste ja
noorte suvekodu toimub juulikuu
teisel poolel Münsteris. Suve- ja
kultuuripäevade üksikasjalised
kavad on veel koostamisel. On
alustatud ka eelrigistreerimisega
osavõtuks Eesti Päevadest Balti
mores 3^76. a. Suvel. ReinimaaJ
tegutsev eestlaste segak«>r ”Lee
lo” esineb 7. juunil Inglismaa eest
laste suvepäevadel Londonis, kus
peokõnelejaks on kutsutud Kesk-
komite esimees j. Västrik. Kölni
piirkonnas tegutsev rahvatantsu
rühm ”Tungal” kavatseb esineda
n.n. Europeaadü Hispaanias.

EESTI SÖJAVIGASTATUTE
KODU Heidelbergi lähedal pole
täitnud neid lepituseid, mida oota
sid annetajad ja projekti läbiviijad
Saksamaal. Korjandussummade
ja suhteliselt kõrge protsendiga
ehituslaenu abil on valmis umbes
paarkümmend korterit, kuid söja-
yigastatutel puudub huvi kodusse
asumiseks. Rida sõja vigastatuid
on juba ühiskodust lahkamid, kaks
endist sõjameest otsivad endile
ajalehe kuulutuste kaudu järe-
lüümikke, kuna oliakse seotud pi
kaajalise üürilepinguga. Sojavl-
gastatutest üüriliste puudusel on
kodu haldus sunnitud osa kortereid
üürima kas mitteinvaliididele ja
muulastete (sakslased ja rar.dtöö-
iised). Korterite üürid on kallimad
kui saksa sotsiaalkorterites ja va
nemates lihtsamates maiades.
Vastandina varematele aastatele
on Saksamaal praegu suur üle
pakkumine korteritest, üle 20Q.GQQ
korteri seisavad tuha jadana ; KK j.

Oideaburgis» Saksamaal suri lg.
aprillil Thusnelda Karklin-Steff-
marm, n-na Kuppe, sünd. 23. vee
bruaril 1913 Riias."

Eestis, suri 28, detsembril 29?4
Karl Rudolf Tuisk, sünd. 2, jisilti
IKS Sitsis Järvamaal.

Aakres, Eestis, suri 22. det
sembril 1974 Peeter Kuil. sünd. 10.
juunil I88ö.

Torontos suri 25. aprillil Nelly
Kurvits, sünd. 30. apr. 13T4.

Torontos rasi 18. aprillil Marie
pruun, n-na Mikenberg. sünd. 24.
oktoobril 1JS9 Käsmus.

Brändil pooli a lustaLu. rM ti t.. U ni»ot tn, *, . ”ma*
dalamaks” müüri Ida- ja Lääne vahel. Läänesakslased on võtnud
omale majanduslikke kohustusi, ida ei ole annud vastu muud kui
täitmata lubadusi. Pildil Nixoni tütar külastusel Berliinis läbi
müüripilu itta vaatamas, kus rahvas lootis ameeriklaste abile...

• Huumor
”Kuule poiss,” ütleb vanem

daam bussijaamas poisikesele, ”sa
seisad juba 10 minutit suu lahti l5 ’

”Ma tean küll,” vastab poiss;
”ma ise tegin ta Lahti.’ ’

Küsimus: ”Miks kannavad pa
ljud meie sõjalaevad parteituusade
nimesid?”

Vastus: ”Peaksite isegi teadma
kui palju pahandust võib üks rist
leja korda saata. ’ ’

Küsimus: ”Missugune seadus
garanteerib nõukogude kodanikule
täieliku liikumisvabaduse kogu
maakeral?”

Vastus: ”Maakera pöörlemine
ümber oma telje.”

Küsimus: ”Miks ei lõpeta N* Liit
oma spionaazhitegevust kogu
maailmas?"

Vastus: ”See kutsuks esile tohu
tu tööpuuduse N. Liidus."

Küsimus: ”Kas vastab tõele, et
nõukogude nisusordid annavad viis
saaki aastas?"

Vastus: ”Põhimõtteliselt küll.
Oma maa. saagi kõrval toome ühe
Kanadast, teise Ungarist, kol
manda Poolast ja neljanda Balti
riikidest."

Küsimus: ”Millega erineb N. Liit
vangimajast?”

Vaatus: ”Vangimajal on katus
peal.**

Küsimus: ”Kas on võimalik tal
vel kirsse noppida?

Vastus: ’1 Põhimõtteliselt külL
Aga peate soojalt riietatud olema.

Küsimus: ”Kas sotsialismi kait
seks ehitatud Berliini müür pole
ülearune?”

Vastus: ”Põhimõtteliselt küll.
Kui ka müüri poleks, ei tuleks kel
legi! mõttesse Ida-Berliini põge
neda.”

Küsimus: ”Kas lutikad võivad
revolutsiooni teha?”

Vastus: ' »Põhimõtteliselt küll,
sest nendes voolab töötava rahva
veri,”

Küsimus: ”Kas mul oleks või
malik SöMienilsöni ”GULAG ar
hipelaagi” lugeda?”

Vastus: ”Põhimõtteliselt küll,
kui valdate inglise vöi saksa
keelt.”

Küsimus: "Kas Jerevani piike-
lugucie jutustajad istuvad «Jereva
nis?”

Vastus: ”Paljud ”istuvad” küll,
aga mitte ainult Jerevanis. ”

MCTSAKOiXl
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t
Armast abikaasat ja ema

Aliede Marie
Lähem a’d

Sünd. 7/12 1900 Vihterpalus
Surn. 31/5 1975 Södertäljes

mälestavad sügavas leinas

ERIM

UDO ja EtttA
: AUNE

ARE ja USUTA
KRISTINA Ja ANITA

Kanadas

Pätte Su hauda tallaku.
Kuu ja tähed valvaku.
Mälestus Sinust on jäädav!

Matusetalitus toimub laupäe
val, 7. juunil kell 13.00 Mõrkö

kirikus.

t
Armast vennanaist

Aliede
Lahema’d

mälestavad leinas

LINDA ja ALBERT
LAPSED perekondadega

Puhka rahus!

t
Unustamata armas isa

Ferdinand Art
Sünd. 5/111891 Kabemeemes
Sum. 4/61975 Kabemeemes

Sügavas leinas

POEG
perekeBBa.ga

Kallist

Anette Leemefit
mälestavad

VERNER KOOLMEISTER
perekonnaga.

ARNOLD PUBOB
perekonnaga

Leinuteated

t
Armast öde ja tädi

Amanda
EstenthaFi

Sünd. 12/6 1908 Türil
Sum. 29/51975 Tallinnas

. leinab kurbuses

ÖDE
lastega.

t
Annast head sõpra

Hella Maiste’t
mälestavad kurbuses

MÄK.TTW JflBIS

JULIE ONNO

MARTA PÜSS

TAM ARA KOST

LUDMILLA SAARNA

ELLATUPFT8

t
Armast

Anette LeemeFit

leinavad kurtuses

RUDOLF SAARE

ASTRI» FKEDHEM

BSBTHA LAMBOT

ALFRED PUUSEPP

ARTUR LOOTUS
perefajeimga

Pidu,
Alg. lk. l

Sellest meie traditsioonist,
mis mõjub nagu magneet ja'
toob kokku võimsaid masse
juba saja aasta jooksul, on
ajalehele jutus tänad Norrkö
ping! Eesti Kodu esimees
Jaan Allas, kes on rõhutanud
et üks osa meie rahvusliku
omakultuuri säilitamisest

avaldub just laulupeo-tradit -
siooni jätkamises.

Ja kui siis laulupidu üld-
koorid laulsid Juhan Aaviku
”Hoia Jumal Eestit", siis

märkas reporter, et midagi
erilist tuli kõikide osavõtjate
silmadesse. Ta on märganud
ühtlasi, et eestlased oma
rootsi kodakondsuse märki
miseks riigihümni laulmisel
kandsid selle ette viisil ja
hooga, mida harva näeb sun
dinud rootslaste juures. Olles
kirjeldanud põgusalt laulupeo
kõnesid ja kava, märgib aja
leht, et see lõppes meie rah
vushümniga., mis oli iaulu-
päeva kulminatsiooniks kui
side eestlaste vahel Rootsis Ja
kodumaal Eestis.

Reporter Bertil Swarix kir
jeldab seepeale kohalike eest
laste elu ja tegevust Norrkö-
pingis, kellest segakoor,
täienduskooli lastekoor ja
rahvatanteljad kuulusid peo
aktiivsele poolele, kuhu kuu
lusid HilaKsiBa Göteborgi ja
Stockholmi koorid ning
”Kassari” rahvatantsijad.
Rootsi reporter imetleb, kui
hästi nii kaugete kooride
kokkulaulmine õnnestus. Ta
on olnud ka kirikus, tas pidu
likul jumalateenistusel teeni
sid peapiiskop Konrad l eem,
praost Richard Koolmeister,
õpetajad Karl Kool, Eduard
Kagi ja August Raidur.

” Norrköpings Tidningar”
on lisanud pildireportaazhi.
tas tegelastest on pildistatud
Eesti Lauljaskond Rootsis
esimeest Johannes Kanti koos
Norrkopingi Eest: Kudu esi
mehe Jaan Allasega korral
dajal: poolelt, f-rias! -n >oot.'ud
pilt laulvalst rabvarildels
naistesl ja rahvatuiusi.
jäte sissemarsist apiodeeri-
vate kaasmaalaste vabel.

Unustamata armast abikaa
sat

Maria Edith
MäncTi

mälestab sügavas leinas tema
Il surma-aastapäeval 13.

juunil

Anette Leemel
N-na Teppe

Mälestavad leinas

VEERA Ja BORIS
BŽKM A

Kui esineb
surmajuhtum

Konsulteerige suurima usal
dusega matusebürood

A.C. Andersson
Begravnings- ®ck

EMhegängelseityra
Östra Larmgatan 14, Göte

borg -
Põiki vastu NK P-ma ja

Tel. 081/11 83 « —11 *40
Korter 23 41 52 — is 39 il

Eriala:

H Maja. • .
Alg. lk, 1

lauda ja kohvikut on suudetud
ka suve kuudel käigus hoida,
mis on osutunud väga vajali
kuks, kuna väljaspoolt Stock
holmi ja ülemeremaadest kü
lastajate arv on olnud mär
kimisväärselt suur. Kõik see
on aga põhjustanud köögi
personali töö ülekoormamist.
Ka siin on suudetud pika aja
järel jõuda rahuldavale la
hendusele.

Tulude-kulude aruanne
1974. a. oli tasakaalus krooniga
343.584:-, kusjuures aasta
puudujääk oli 42.952 kr. Puu
dujääk põhineb peamiselt

esmakordsele vallasvara
mahakirjutamisele 36.798 kr.
väärtuses. Tegemist on selt
skondlike ruumide ja köögi
sisustuse ja esemete maha
kirjutamisega. Puudujäägi
hulka kuulub E.M. klubilise

tegevuse puudujääk 4.519:-,
mida koos vallasvara maha
kirjutamisega tuleb vaadelda
kui eestlaste tegevuse sub-

ventsioneerimist. Aruanne
kinnitati.

1974.a. majanduslik bilanss
kinnitati tasakaalus Kr.

2.030.613;-.
Peakoosolek otsustas va

bastada juhatuse 1974.a. ma
janduslikust vastutusest.
Kuna A/S Eesti Maja asuta
misest on möödunud 20 aastat,
siis esitati võrdluseks ka esi

mene aktsiaseltsi bilanss
peakoosolekult 1955. See oli
tasakaalus 5000 krooniga
Regeringsgatanis asuva kin
nisvara müügi ajal 1969 oli Al
S-i varanduslik seis kasvanud
879.000 kroonini.

Juhatuse esimees Vambola
Hurt esitas peakoosolekule
1975. a. tegevuskava, kus loo
deti veelgi üksmeelsemat ko
gunemist Eesti Maja ümber.

Juhatusest ameti vanuse
tõttu väljalangenud liikmed,
asjaajajad: rektor Boris
Görman ja Alfred vahtra, va
liti üksmeelselt tagasi. Samuti
valiti tagasi juhatuse liikmete
asemikud Hjalmar Arendi,
Anne Parik, Rein Uus tal.
Mart Nurk ja Tarmo Sepp.

Revisjoni-komisjoni valiti
Eduard TUtus, Aleksander
Kompus ja Rudolf Sömermaa,
asemikeks Ernst Viival, El

mar Sepa ning Arvo Marits.
Eesti Maja Vanemateko

gusse valiti kolmeks aastaks
Karl Kook, Ervin Pang, Ru
dolf Jalakas, Leo Karupää,
Ludvig Vanik, Johannes
Kant, Aarne Vöüng, Heino
Riomar, Harry Härm ja Leida
Lepp. Kaheks aastaks valiti
Vanematekogusse Katrin
Härm ja Aksel Ausmaa ning
üheks aastaks Raoul Lokotar.

Asjaajaja-direktur B.
Görman tegi koosolekule et
tepaneku määrata müügiks
pakutavate ak-slate hinnaks
endiselt I6ü krooni. See hind
põhineb A/S Eesti Maja akt
siate väärtustamisele Stock
holmi Maksuameti noolt.

Kohalalgatatud küsimuste
all esitas majavanem Tarmo
Sepp referaadi, milles vaa
deldi teisi Eesti Ala ju ja nende
tegevust ka teistel mandrite:.
Referent kasides neid päeva-
prohleeme. niis on Eesti Ma
jadel, mis on probleemide la
hendamiseks kavatsetud teha
või on juba ette võetud. Kõik
jal, maadeldakse raske ma
jandusliku ajastuga, mil pal
gad, remonti:,! ;-ä kinnisvara
häUiantised on kiirest: kalli
nenud. Suureks probleemiks
on olnud kõikjal ka noorte
Leige osavõtt Eesti Majade
tegevuses. Mõnes kohas on ka

EEL KIRIK

STOCKHOLM: Jakobis peaju
malat. 8/6 kl. 8, kog. öp., orelil H.
Kiisk, laulur.

GÖTEBORG: Haga kirikus 15/€
kl. 16 eesti-iäti eestpalve jumalat, -
küüditatutele, öp. Rebane ja Run-
cis, orelil Andris Vitolis ja tshellol ,
Staffan Svedberg, laululehed.

GÖTEBORG: St, Paulis 15/6 kl.
14 küüditatute mälestus jumalat.,
öp. Wllund, orelil L. Lindblom,
laululehed.

VABAKIRIKUD

STOCKHOLM: Eesti Nelipühi
Kirik, Bråvallag. 11 jumalat. 8/6
kl. 11, E. Pendiste ja N. Körm,
noorte ja koorilaule, Kristuse
surma malest. 10/6 kl. 19 palve- ja
piiblit.

STOCKHOLM: Norrmalm!
Bapt.-Kirik, Norrtullsg. 37 juma
lat. 8/6kl. 14, O. Loognajt.

ALINGSÅS: KFUM, östra Kyr-
kog. 8 B riigikiriku vastas jumalat.
8/6 kl. 11, A. Miider.

GÖTEBORG: Blå Bandet, Erik
Dahlbergsg. 10 jumalat. 8/6 kl. 11,
A. Valm.

GÖTEBORG: Smyma, Parkg. 1
jumalat. 7/6 kl. 18.30 piibli- ja pal
vet. 8/6 kl. 17, A. Hell jt., koori ja
soololaule.

GÖTEBORG: KFÜM, Parkg. 11
jumalat. 8/8 kl. 11, kohalikud ven
nad, piibli- ja palvet. 7/6 kl. 15 ja 11/
6 kl. 13.

NORRKÖPING: Betania,
Bråddg. 54 palvet. 7/6 kl. 17 Ta-
bernaakel, Kungsg. 26 jumalat. 8/6
kl. 13, E. Raud jt.

vanemate kaasmaalaste osa
võtt tegevusest vähenenud.
Seda on eeskätt põhjustanud
suurenenud kuritegevus tä
navail ja liikluses.

Stockholmi Eesti Maja asub
suhteliselt rahulikus rajoonis,
mis on teiste Eesti Majadega

võrreldes haruldane. Ka
organisatsioonide tegevus
siinses Eesti Majas näib ole
vat paremal järjel. Stock
holmi E.M. köögis on ajako
haselt palgatud personal.
Kuskil mujal ei ole nii ulatus
likke lahtioleku aegu. Köögi
personalil oti igal nädalal
keskmiselt 65-70 töötundi, on
korralik vahelduvate toitu

dega einelaud ming mitme
suguseid tellimisi. Iga päev,
kaasa arvatud laupäev ja pü
hapäev, on olnud köögis te
gevus kella 9-st kuni kella 2-ni
öösel. Sellest nähtub, et ruu
mide kasutamine on olnud
maksimaalne.

Referent võrdles ka toidu-
hindu ja üüritariife. Stock
holmi Eesti Majal on olnud
vaga soodsed hinnad — need
on ka rootsi oludes silma

paistvad. Ruumide .-aljauü-
rimise juures on alati eesti
organisatsioonidel eesõigus.
Teised rahvused, nagu roots
lased, lätlased, poolakad j.t.
tulevad teises järjekorras.

E.M. peakoosoleku iooetas
koosoleku juhataja sõnavõtu
ga. Ta avaldas tanu aktsionä
ridele asjaliku ja
koosoleku eest.

kotkajärve
metsaülikool
16.'24. august

nUK



Vaba eestlaskonna
informatsioonileht EESTI KÜBTAIEHT

T<

Ilnmb kolmapäeviti
ja laupäeviti

ptistootit;
TW j Lördag

Suom enkie iise t ohjelmat:
Finskspråkiga program:

16.55 R& vinta ja lilkunta. Vari.
Kost ooh motion. Färg. 4. Fett.

17,15 Vanha rasima. Väri,
Gamla Raumo — en finländsk träs
tad. Färg.

17.30 Vfokkeli. Väri. Matti vüjelee
maata ja Veikko maalaa tauluja.
Vinkeln. Färg. Matti är jordbrukare
oeh bordern Veikko målar tavlor.

17.55 Helgmålsbön. Färg. Från Dalby
kyrka i Värmland.

18.00 TV nytt, väder.
18.® Aktuellt i veckan. Färg. Textat.
18.30 När a till sjukhus. Färg. En film
orn den lilla människan och det
stora sjukhuset och om vad som
menas med sjukvårdskvalitet.

19.00 Sommarens tjusning. Färg,
13.55 Var med och skänk! Färg. Inför
sommarens auktion i TV l, som är
till förmån för Radiohjälpen, berät
tar Runo Edström.

üši.Dö Nöjeshallen. Färg. Carl-Gustaf
presenterar TV-monopol eller Fia
med Quiz.
Medv: Anna Sundqvist och Bosse
Parnevik.

21.00 Aktueiit, väder.
21.30 TV-nytt.
21.35— 23.0S Hee Ramsey: ömsesidig
misstänksamhet. Färg.

TELEVISION 2
15.10 Tidsbild. Färg.
15.45 Vår fångenskap: Alla år man
jobbat... Färg.
Medv. bl a stål ve rksarbe tare i De-
gerfors och skådespelaren Valter
Turdén.

18.40 Leva tillsammans. Hallonbergs-
pian 6 — ett hus för ensamma män
niskor.

17.25 TV-nytt, väder.
17.30 Varma sommardagar på en o.
Färg.

18.00 Lördags. Färg.
18- 30 Familjen Christensen. Färg. Del
3. Johans gata gör uppror.

19.00 Ute. Färg. Med barnen på fjäll
vandring.

19- 90 Rapport med väder.
20.00 Simon syndaren. Svensk lång
film från 1954. Regi: Gunnar Hell
ström.
Medv: Gunnar Hellström, Ann-Ma-
rie Gyllenspetz, Stig J ärr el, Åke
Grönberg.

21.20 På lek och blommigt allvar.
Färg. Pekka L&nger och Carl-Uno
Sjöblom frågar på skoj. Tävlande:
Bagare mot slaktare. Gäst: Arne
Källerud.

22.10 TV-nytt, väder.
22.15 Sidor av Sovjet: Ryssland är
min mani ma... om barnen i Sovjet
unionen. Färg.

TV ■ Söndag
11.®—12.15 Högmässa. Färg. Från S:t
Johanneskyrkan i Göteborg, sjö-
manspast. Torsten Malmeström.
Org: Sven Mellberg. Körled: Val
borg Bystedt-Mellberg.

13.15 VM — Anderstorp. Färg. Di
rektsändning från VM-tävlingarna
för Formel I-bilar. Jan Svanlund.

15.45—16.15 ca Fokus. Färg. Textat.
17.10 Arvingarna. Färg. 7. Tillfällig
heternas spel.
mm TV-nytt, väder.

''pl.flS Fransyska vykort — engelsk
■ långfilm från 1083. Regi: Ken Rus-
fsail.
I rollerna: James Booth, Roy Rin-
near. Marisa Mell, Alita Naughton,
Bryan Prlngle, Robert Robinson,
Norman Pitt, Henry MeCarthy.
Saridor Eles.

%W. Nttrabergprocessei». Nürn-
bergs- ,■ - ■
processen kan betecknas som vårt
århundrades mest uppmärksam
made och omfattande r&llsaffär
Autentiskt material från domstols
förhandlingarna kompletteras i det
här franska programmet med in
tervjuer och vittnesmål.

TELEVISION 2

18.15 Journalen. Färg. Medicinskt
magasin — sammanställt av Göran
Karlefors. Om kontaktlinser.

18.45 Insändaren, Textat.
17.25 TV-nytt, väder.
:'.3!i Kösse Känguru. Färg.
17.38 Felix. 4. Felix och Den Osynlige
Mannen.

18.00 Vår senaste vår. Färg. För bara
två veckor sedan hade våra nordli
gaste fjäll övergång från vinter UH
vår.

18.30 Musikskåpet. Färg. Eva och
Joakim reser till år 18® och får
träffa Franz Schubert, fattigt geni i
Wien.

19.00 Familjen Addams. "...ty så roar
mig att måla",
I rollerna: Carolyn Jones, John
Astin, Jackie Coogan, Ted Cassidy,
Blossom Rock, Lisa Loring, Ken
Weatherwax m fl.

19.25 Anslagstavlan. Färg.
19.30 Kapport med sport och väder.
20.10 Utmaningen. Färg. Två gäster
diskuterar hur arbetet skall få nå
gon verklig mening. Programledare:
Per-Arne Axelsson,

21.00 Söndagsdeckaren: Brottsp
lats
London. Färg.

21.50 Filmkrönika. Färg. Nils-Petter
Sune.gren.

22.35-22.10 TV-nytt, väder.

20.45 Konstverk beiSttsr. Gm den so
eiala satiren hos franske 1800-tals
mästaren och tidningstec knaren Ho-
noré Daumier berättar Lennart
Engström.

21.00 Aktuellt, väder.
21.30 TV-nytt.
21.35 Sportspegeln.
22.05- 22.55 Hem till Krukslätten.
Färg. En uppsummering av den se
naste tidens händelser I Laos som
gett Pathet Lao-gerillan den poli
tiska och militära makten i landet,
samt ett filmat reportage om har
flyktingarna återvänder från Vlen-
tiane till den av gerillan kontrolle
rade Krukslätten i norra Laos. Staf
fan Hildebrand och Göran Gester,

TV I Måndag

TV | Tisdag

18.55 Meddelanden.
19.00 TV-nytt, väder.
19.® Tjärnen. Färg. Ett stycke me-
delpadsnatur i närbild.

19.30 Fem franska filmer: 5. Celine
och Julie gör en båttur. Färg.
Fransk långfilm från 1974. Regi:
Jacques Rivette,
I rollerna: Juliet Berto, Dominique
Labourier, Bulle Ogier, Marie-
France Pisier, Barbet Schroeder,
Jean Douchet, Jean-Claude Romer.
Forts, kl 21.35.

21.00 Aktuellt, väder.
21.39 TV-nytt.
21.35— 23.15 Celine och Julie gör en
båttur, forts. Färg.

TELEVISION 2
18.25 TV-nytt, väder.
18.39 PiH Patt Tuff i parken — lek,
sagor och underhållning. Färg.

19.00 Strandhugg — familjemagasin
om bi a båtsport, fiske och simning.
Färg.

19.30 Rapport med väder.
20.00 Fem Hepburn: Ingen fara på
taket. Amerikansk långfilm från
1938. Regi: Howard Hawks.
I rollerna: Cmy Grant, Charles
Ruggles, Katherine Hepburn, Virgi
nia Waiker, Walter Catlett. Barry
Fitzgerald.

21.40 Sidor av Sovjet. Sovjetsaür.
Stubintråden (Fitilj) är namnet på
en serie populära sovjetryska kort
filmer.

22.25 TV-nytt, väder.
22.30—23,45 Sida vid sida — engelsk
serie. Färg. Del 1. Familjen Pank-
hurat 1898-1903.
Medv. Sian Phillips, Patricia Quhm,
Angola Down, .Viichacl Gough.

18.55 Meddelanden.
19.00 TV-nytt, väder,
19.05 Herkuies Jonssons storverk —
serie av Tage Danielsson. Färg.
Herkuies och den gamla bilen.
I rollerna: James Dickson, Tage Da
nielsson, Gun Holmquist, Mille
Schmidt.

18.30 Att lyckas är att lyssna. Färg.
Porträtt av en västerbottnisk före
tagare.

20.00 Produkten — kunskapslek mel
lan Fagersta amatörteaterstudio,
Wäxjö simsällskap och Kubiken
borgs skytteförening, Sundsvall.
Färg. Programledare: Ake Ström-
mer. Frågeredaktör: Gunnar Wer-
sén.

20.35 Här kommer 70-talet. Färg. ’ ’En
av de drivande krafterna bakom 70-
talets elektroniska musik är rock
and roll”, menar tonsättaren John
Cage.

21.00 Aktuellt, väder.
21.30 TV-nytt.
21.35— 22.45 Fallet med prästen — ita
liensk film. Del I. Färg. Regi:
Leandro Castellani.
I rollerna: Raul Grassilli, Enrico
Lazzaresehi. Giulio Brogi.

TELEVISION 2
-18.25 TV-nytt, väder.
18.30 Pilf Patt Puff i parken. Färg.
19.00 Hem till gården — engelsk se
rie. Färg.
Medv. Sheila Mercier, Andrew
Burt, Jo Kendall. Frederick Pyne,
Frazer Hines, Toke Townley, Art
hur Penteiow, Gail Haxrison, Ro
nald Magiil.

19.30 Rapport med väder.
20.00 Eu alpjägare flyr — finsk serie.
Del 5. Färg.
Medv. Eduard Wegrostek, Hans-Ul-
rich Kinalzik, Björn Bexellus, Mar
tin Sachau, Theo Buschhausen,
Ernst Förster, Reinhold Dey, Peter
Schütz, Marianne Mohaupt, Olle
Myhrberg.

20.50 I folkviseton. Färg. Bertil
Strandberg, trombon, och Lars-Gö-
ran Ulander. saxofon, solister. Dess
utom medverkar Sten Öberg, trum
mor, Janne Schaffer, gitarr, Sture
Nordin, bas, och Berndt Egerbladh,
piano.

21.00 Dokument utifrån. Färg. Inter
nationella reportage.

21.40 Det magiska bältet — ameri
kansk seriefilm.

22.20 TV-nytt, väder.
22.25—23.15 En värld i krig — engelsk
serie om andra världskriget. Färg. 1.
Revansch för Tyskland.

Burt, Jo Kerséful, Frederick Pyne,
Frazer Hinesf Toke Townley, Art
hur Penteiow, Gail Harräson, Ro
nald Magill.

19.80 Rapport med väder.
20.00 Modern och stjärnan — pjäs av
Rudolf Värnlund. Färg.
Medv. Margaretha Krook, Tomas
Pontén, Per Mattson, Dan Ekborg,
Maria Hansson, Mari Isedal, Tord
Peterson, John Zacharias, Lennart
Lindberg, Börje Nyberg, Sven-Erik
Hööst.
Regi: Lars Löfgren.

21.20 Punkt 13 på dagordningen.
Skäll kommunen bygga ishall?
Färg. Lars Krantz följer en debatt i
fullmäktige om uppförandet av en
ishall. I Malung blev uppgörelsen
mellan anhängare och motståndare
spännande som en Ishockeymatch.

22.05 Det magiska bältet — ameri
kansk seriefilm.

22.45-22.50 TV-nytt, väder.

TW Onsdag
18.55 Meddelanden.
19.00 TV-nytt, väder. =
19.® Vem ville du vara! Färg. Van
liga ungdomar vill alltid vara någon
annan, alltid vill vara någon annan
stans.

19.30 Var dettta Edens lustgård?
Färg. Geottrey BIbby heter en brit
tisk arkeolog, bosatt 1 Danmark.
Han hävdar att ftao funnit vad som
en gång var Edens lustgård. Don
skulle ha legat på ön Bahrein i ara
biska golfen.

20.15 Badhytten — kortfilm av Bruno
Bozzetto. Färg.

20.301 stället för sjukhus. Färg. 2.
Efter många år. På Långbro men
talsjukhus i Stockholm har man se
dan några ar sociala träningskurser
på fyra månader för patienter som
vårdats länge på sjukhuset.

21.00 Aktuellt, väder.
21.30 TV-nytt.
31.33-22.53 En främling knackar på
— dansk långfilm från 1858. Regi:
Johan Jaeobsen.
1 rollerna: Birgitte Federspiel, Pre-
ben Lerdorff Rye, Victor Montell.

TELEVISION 2

18,25 TV-nytt, väder.
18.30 Piff i-aif Puff i parken. Färg.
19.® liem til! gården. Färg.
Medv. Sheila Mercier, Andrew

TV i Tmrséag
18.55 Meddelanden.
19.® TV-nytt, väder.
19.® Herkuies Jonssons storverk.
Färg. Herkuies och den trasiga TV-
an tennen.
I rollerna: James Dickson, Tage Da
nielsson, Gun Holmquist, Mille
Schmidt, Eva Axelsson, Karin Miller,

Tomas Jansson .CiaLöwgren.
19. ® Hus med historia. Färg. Väster
bottens museum i Umeå arbetar i
nära kontakt med människor i byg
den.

20. ® Konstverk berättar: Skulptören
Majestatis av Bengt Ake Kimbré.
Fäfg.

29.15 Dave Allen på stabinen. Färg.
21. ® Aktuellt, väder.
21.® TV-nytt.
21.35— 22.25 Insekter. Färg. Insekter
nas värld är både fascinerande och
märklig. De är dessutom den över
lägset viktigaste djurgruppen i
världen. F n känner man till om
kring 1 miljon olika insektsarter
och man tror att man kommer att
upptäcka 4—5 miljoner.

TELEVISION 2
18.® TV-nytt, väder.
18. ® Pill Patt Pott i parken. Färg.
19. ® Hem till gården. Färg.
Medv. Sheila Mercier, Andrew
Burt, Jo Kendall, Frederick Pyne,
BYazer Hines, Toke Townley, Art
hur Penteiow, Gail Harrison, Ro
nald Magill.

19.® Kapport med väder.
20.00 Vad hände sen: "Sä g Algots —
det räcker”. Färg.

20.45 ”Företagsledning sökes”. Färg.
Om några dagar håller Algots sin
bolagsstämma, som skall besluta om
företagets framtid. Stämman har fö
regåtts av en intensiv maktamp
över huvudet på de 5 OOQ anställda.

21.® MASH. Färg. Amerikansk fars-
komedi. 1. ”Tacka Tuttle för det!”
I rollerna: Alan Alda, Wayne Ro

gers, McLean Ste venson, Lorette
Swit, Larry Linville, Gary Burghoff
m fl. Regi: William Wiard.

21. ® Det magiska bältet - ameri
kansk seriefilm.

22. K Sportnytt.
22.® TV-nytt, väder.
22.35— 23.se Side- vid sida. Färg. Del 2:
Annie Kenney 1904—1908.

TV ! Fredag
18.25 Tapshtuniia. Aktuellt magasin
för finskspråkiga.

18,35 Meddelanden.
19.00 TV-nytt, --arter.
19.® Stigen. Färg, Ett stycke medel-
padsnatur i närbild.

19.® ”Arbete I5f ditt land-, Sto tat
mask!” Färg. I Somalia, ett av Afri
kas minst kända länder, pågår se
dan över fem år en oblodig revolu
tion. Militärregeringen, som styr
Somalia hav lyckats entusiasmera
befolkningen till en rad självhjälp-
sprogram, som är på väg att full
ständigt förändra levnadsvillkoren.
Reportage av Bo BjeKvenstam.

20.10 Arvingarna. Färg. 8. Grann
sämja på spel.
I rollerna: Patrick 0’Conne)l, Ri
chard Easton, Robin Chadwick,
Jennifer Wilson, Murray Hayne
m fl.

21.00 Aktuellt, väder.
21.30 TV-nytt.
21.35—23.25 Europas paradis. Färg.
Besök i naturreservat och national
parker.

TELEVISION 2
18.25 TV-nytt, väder.
18. » Piff Patt Puff 1 parken. Färg.
19. ® Charlie Chaplin. 1. Chaplin som
lands strykare från 1915.

19. ® Rapport med väder.
20-® Hagges gäster. Färg. Janne
Carlsson som gäst hos Hagge Gei-
gert.

20. ® I fotkviseton med Lars.Göran
Ulander, saxofon, och Bertil Strand
berg, trombon.
Dessutom medverkar Janne Schaf
fer, gitarr, Sture Nordin, bas, Sten
Öberg, trummor, och Berndt Eger
bladh, piano.

21. ® Bara en grabb. Färg. För fyrtio
år sedan var skådespelaren Alfred
Maron en liten fattig grabb i Lon
dons East End. I det här program
met besöker han sin barndoms
trakter.

21. ® TV-nytt, väder.
22. ® Fallet bröderna Naves — brasi
liansk dokumentärinsplrerad lång
film från 1867 om ett justitiemord i
Brasilien på 1940-talet. Färg. Regi:
Luiz Sergio Person.
I rollerna. Anselmo Duarte, Raul
Cortez, John Herbert och Juca De
Oliveira.

Uurimus
laplaste
maagiiast
Skandinaavia suurimas etno-

loogüises ajakirjas RIG (1975) on
esiknumbris esimese artikiine ära
toodud eesti öigusajaloolase dr.
jur. Ilmar Arensi öigus-etnoloogi-
line uurimus: "Lappmagi i folk-
uppfattning och inför domstol”
(Laplaseta maagika rahvaetteku-
jutuses ja kohtu ees), alapealkir
jaga: "Några rättsfall från 1600-
talets domstolsprotokoll’’ (Mõned
juhmid 17. sajandi kohtuprotokol-
lidea). Pikemat käsitlust ja ana
lüüsi leiavad kokku neli juhtu, neist
Uks Örebro läänist, teised Lule,
Torne ja Kemi lapimailt. Arensi
uurimus on varustatud üksikasja
liku ingliskeelse kokkuvõttega
ning lähetatakse paljudes eksem-
parides välja maailma tähtsamaile
raamatukogudele ja Instituutidele.

BBC Eestis
LONDON (VES) - Briti BBC

ringhäälingu esindaja on külasta
nud aknp. Eestit ja andis edasi oma
reisimuljeid, märkides m.h., et
Eesti oli alles 50-ndntel aastate lö-
pnl välismaalastele suletud alaks.
Reporter märkis, et Eesti ja kogu
Balti rannik on venelastele väga
öm aia sõjaliselt, kuna seal asuvad
merebaasid ja tuumarelvade
rambid.

Reporter konstateeris Eesti
suurt erinevust Venemaast ja tule
tas meelde, et eestlased üldse suu
relt osalt ei kõnele vene keeltki.
Kui nüüd turistid Eestisse pääse
vad, siis ei ole liikumine neile päris
vaba. Ta nimetas paari juhtumit,
kus ettenähtud teelt kõrvale kal
dujad viivitamatult saadeti maalt
välja. -

lxindnnis. Inglismaal, suri Emi
lie Kont, n-na Köppo. sünd. 3. vee
bruaril 1338 Raplas.


